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Forord. 

 
Smukke omgivelser, forårets varme solstråler og et veltilrettelagt repræsentantskabsmøde 
på Thorshøjgård dannede sidste år rammen om slutningen på et spændende og aktivt år i 
KFBU. Sådan indledtes KFBU´s beretning for året 1999/2000. Det er således 8 år siden, 
vi sidst holdt repræsentantskabsmøde på Thorshøjgård. Traditionen med at holde repræ-
sentantskabsmøderne på foreningens institutioner er rigtig god, og det er en glæde at for-
nemme den velvillighed, der altid er fra institutionerne, til at åbne dørene for foreningens 
årlige begivenhed. Tak til forstander og medarbejdere på Thorshøjgård for det ekstraar-
bejde det er at arrangere repræsentantskabsmødet. I har en særlig mulighed for at kunne 
huse os, og hovedbestyrelsen er taknemlig for, at I har teltudlejning som en af jeres man-
ge omfattende aktiviteter, og at I på den måde er i stand til at skaffe sidde- og bordplads 
til så mange mennesker. Vi ser frem til på dagen, hvor repræsentantskabet afholdes, at 
høre mere om Thorshøjgårds mange tilbud og aktiviteter. 
 
Årsberetningen er en gennemgang af de mange gøremål og aktiviteter foreningen har væ-
ret involveret i gennem året. Det er ikke en fyldestgørende beskrivelse af alle foreningens 
aktiviteter, men et udsnit af de aktiviteter, som har fyldt meget, og som har været af væ-
sentlig betydning for foreningen. Det er derfor også indlysende, at beretningen i særlig 
grad beskriver konsekvenserne af den kommunalreform, som har præget foreningen og 
arbejdet på både institutioner og hovedkontor igennem mere end to år.  
 
Hovedbestyrelsen vil med denne beretning også udtrykke sin tak til de mange bestyrel-
sesmedlemmer, der anvender deres tid, energi og engagement i foreningens mange insti-
tutionsbestyrelser, og som i forbindelse med kommunalreformen har gjort et særligt styk-
ke arbejde.  Samtidig vil hovedbestyrelsen sige tak til forstandere og medarbejdere for det 
store arbejde, der udføres på vore institutioner. Uden dem ville foreningens mål ikke 
kunne virkeliggøres. Endelig skal der lyde en tak til både gamle og nye samarbejdspart-
nere for det gode og konstruktive samarbejde, der både nu fortsat er og vil være et væ-
sentligt grundlag for foreningens aktiviteter. 
 
 
 
 

Mark Thorsen 
 

Formand for hovedbestyrelsen 
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Hovedbestyrelsens beretning ved KFBU´s repræsentantskabsmøde 
på Ungdomshjemmet Thorshøjgård 

 
KFBU institutioner i kommunalt regi.  
Foreningen var tidligt forberedt på, at de amtslige institutioner skulle overgå til kommu-
nerne. Da det var afklaret fra indenrigsministeriet, at alle vore 4 amtsinstitutioner, Be-
handlingshjemmet Hvidborg, Skolehjemmet Skovly, Ungdomshjemmet Thorshøjgård og 
Døgncentret for Børn og Familier, skulle overgå til de nye kommuner, tog hovedkontoret 
kontakt til borgmestre og chefer i kommunerne for på så tidligt et tidspunkt som muligt at 
få afklaret de mest nødvendige og presserende opgaver. Foreningen blev generelt mødt 
med stor velvilje og forståelse, men det stod også klart for langt de fleste kommuner, at 
de ikke på daværende tidspunkt havde gjort sig nøjere overvejelser over, hvordan de for-
melle og rent praktiske forhold skulle klares. Der er ingen tvivl om, at kommunerne har 
haft og fortsat har mange opgaver og problemer, der skal løses, og det er sikkert mest 
hensigtsmæssigt at ruste os med nogen tålmodighed, før vi kan forvente, at de sidste 
brikker falder helt på plads. For Thorshøjgårds vedkommende er alle aftaler mellem Ishøj 
Kommune og KFBU godkendt og underskrevet. Hovedbestyrelsen er meget tilfreds med 
det samarbejde, der har været med Ishøj Kommune omkring overgangen fra Københavns 
Amt. For de øvrige 3 institutioner arbejdes der videre med revidering af vedtægter, 
driftsoverenskomster, vedligeholdelsesaftaler m.v. Foreningen ser fortrøstningsfuldt på 
fremtiden, og der er skabt fornuftige aftaler og samarbejdsrelationer med de nye kommu-
nale samarbejdsparter på de mest nødvendige områder, så hverdagen på institutionerne 
kan fortsætte på en god måde. Hovedbestyrelsen forventer, at man inden for en overskue-
lig tid får de sidste aftaler på plads, så institutionerne fremover kan koncentrere sig om at 
skabe det bedst mulige indhold for de børn og unge, som er på vore institutioner. 
 
Fremtiden for de tidligere amtsinstitutioner. 
For at sikre kontinuitet og ikke mindst forsyningssikkerhed, i forbindelse med kommu-
nalreformens ændringer af driften af døgninstitutionsområdet, indgik kommunerne en 2 
årig aftale om fortsat at anvende de døgninstitutionspladser, som tidligere lå i amtet. Det 
betyder, at kommunerne overtager de amtslige døgninstitutioner for børn og unge og fo-
reløbig frem til januar 2009 driver dem videre med stort set det indhold, de indtil nu har 
haft. Det store spørgsmål er, hvordan kommunerne vurderer deres behov for døgninstitu-
tionspladser fremover og specielt, om de kommuner, der har overtaget døgninstitutioner 
fra amterne, fortsat ser et behov og en økonomisk fordel ved at fortsætte driften af døgn-
institutionerne. Forventningerne, til at døgninstitutionerne kunne fortsætte som hidtil, i 
hvert fald frem til januar 2009, er blevet gjort til skamme. Allerede nu viser det sig, at 
nogle kommuner tilsyneladende har overvurderet andre kommuners behovet for døgnin-
stitutionspladser. I bladet Danske Kommuner oplyses det, at Roskilde Kommune må op-
give driften af Hedebakken, en døgninstitution for unge med psykiske problemer, da det 
viser sig, at kommunerne hjemtager de unge for selv at skrue et tilbud sammen til dem. 
Det er vanskeligt at vurdere, om det er af besparelsesgrunde, at de unge hjemtages, eller 
om man reelt kan tilbyde de unge et tilsvarende eller evt. et bedre tilbud hjemme i egen 
kommune. I Stevns Kommune har man besluttet at lukke Vallø Børne- og Familiecenter. 
Et af argumenterne er, at Stevns Kommune ikke selv har behov for pladserne på Vallø 
Strand, og at belægningen den senere tid har været vigende. I Ugebrevet A4 udtaler for-
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sker og psykolog ved Århus Universitet Ole Steen Kristensen, på baggrund af en udmel-
ding om, at storkommunerne forventer at ville spare 470 millioner kroner på anbringelse 
af børn og unge, at man blot udsætter anbringelser, at børnene og de unge i denne periode 
får det tiltagende værre, og at anbringelserne efterfølgende bliver endnu dyrere. Kommu-
nerne argumenterer for, at de vil prioritere det forebyggende arbejde højere og dermed 
undgå anbringelser. Kommunerne fastholder, at der reelt ikke er foretaget en besparelse 
på anbringelsesområdet, men at de blot har prioriteret budgetterne anderledes, og at den 
påståede besparelse er lagt hen som en buffer til uforudsete udgifter. Sagen er blot den, at 
kommunerne på den måde ikke forpligter sig på at anvende ”besparelsen” på anbringel-
sesområdet, men kan anvende pengene til de grupper, der råber højest. Ankestyrelsen har 
i sin vurdering af anbringelsesområdet vist, at flere kommuner ikke lever op til deres for-
pligtelser omkring selv meget belastende børnesager.  
Medlemmer af Strukturkommissionen Poul Erik Mouritsen og Erik Bonnerup advarede 
allerede dengang om, at ved at lade kommunerne overtage de meget specialiserede tilbud 
ville det kunne resultere i, at tilbudene til de mest belastede børn og unge ville blive op-
givet, idet kommunerne ikke har noget myndighedsansvar, der rækker ud over egne 
kommunegrænser. 
Med ovennævnte som pejlemærke vil fremtiden for KFBU de kommende to år uden tvivl 
byde på mange udfordringer. Vi kan være sikre på, at fleksibilitet i forhold til opgaveløs-
ninger, sammen med det pædagogisk- behandlingsmæssige indhold og prisen vil være de 
faktorer, der afgør, om kommunerne vil anvende vore tilbud – og prisen vil uden tvivl 
være den helt afgørende faktor. Bestyrelserne på vore institutioner vil derfor også i den 
kommende tid kunne blive arbejdsmæssigt udfordret i forbindelse med ændringer og til-
pasninger, men både Hovedbestyrelsen og Hovedkontoret er indstillet på at støtte og 
hjælpe, så opgaverne og udfordringerne bliver løst på den mest kvalificerede måde.  
 
Fra amt til kommune – praktiske løsninger. 
Med overgangen af driften fra amterne til kommunerne har der været en hel række af for-
skellige praktiske opgaver, som skulle løses. Amterne har tidligere administreret lønudbe-
talinger til medarbejderne, og for Døgncentret for Børn og Familier har Århus Amt også 
haft ansvaret for bogføringen af institutionen. I forbindelse med kommunernes overtagel-
se af driften af de amtslige institutioner har KFBU ønsket at administrere både løn, bog-
føring og personaleadministration. Kommunerne har i stor udstrækning givet udtryk for 
tilfredshed med dette ønske, og KFBU har således nu overtaget bogføringen på de 3 tidli-
gere amtsinstitutioner. Århus Kommune har forlangt, at Døgncentret for Børn og Famili-
er overgår til Århus Kommunes bogføringssystem. Vedrørende lønudbetaling har KFBU 
indgået særskilt aftale med Silkeborg Løn om, at Skovly, Hvidborg og Døgncentret fort-
sat anvender dette lønsystem. Vedrørende personaleadministration gælder det for de 3 
institutioner, at KFBU er ansvarlig for personaleadministration og står til rådighed med 
råd og vejledning og for Døgncentret for Børn og Familier i Århus yder KFBU råd og 
vejledning. 
Som frivillig social forening har Hovedbestyrelsen vurderet, at det er af væsentlig betyd-
ning for vores selvstændighed, at foreningen i så stor udstrækning som muligt selv admi-
nistrerer sine institutioner. Hovedbestyrelsen ser derfor også med stor tilfredshed på, at 
det er lykkedes at forhandle os frem til disse resultater. Det skal bemærkes, at for de fle-
ste kommuners vedkommende har de ikke haft den store erfaring med drift af døgninsti-
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tutioner, og det har uden tvivl også været en lettelse for dem ikke at skulle anvende unø-
dige ressourcer på dette område.  
Udgangspunktet for kommunernes overtagelse af de amtslige institutioner var, at man 
overtog driften af institutionerne på samme vilkår, som amterne havde drevet dem. Det 
betyder, at ændringer i driftsaftaler, vedtægtsændringer og vedligeholdelsesaftaler for-
handles med de nye driftsherrer. Vi har derfor fortsat et hængeparti med Rudersdal-, 
Hvidovre- og Århus kommune om at få forhandlet disse forhold på plads. Hovedbestyrel-
sen forventer at de aftaler, der er indgået med Ishøj kommune, kan danne grundlag for 
aftalerne mellem de tre resterende kommuner og KFBU. 
 
Københavns Kommune og nye driftscentre. 
Københavns Kommune vedtog i budgetforslaget for 2007 at skulle spare 2 millioner kro-
ner på administrationen på egne 17 døgninstitutioner og på de 13 selvejende døgninstitu-
tioner, som Københavns Kommune har driftsoverenskomst med. I oplægget ”Organise-
ring af administrative opgaver på kommunale og selvejende tilbud/institutioner på handi-
cap- og anbringelses-områderne”, står der i opgaveformuleringen: ”Det skal undersøges, 
om det via en samling af administrative opgaver i administrationscentre er muligt at ef-
fektivisere og udvikle de administrative processer i Socialforvaltningen”. Baggrunden for 
udarbejdelse af oplægget er, at man i Københavns Kommune i stigende omfang oplever, 
at døgninstitutionerne anvender meget tid på administrative opgaver, som går ud over det 
pædagogiske arbejde med de anbragte børn og unge. Det påstås ligeledes, at flere institu-
tioner oplever vanskeligheder med at honorere kravene i forbindelse med brugen af løn-
systemer, økonomistyring og afregninger, og at nogle institutioner har vanskeligheder 
med at rekruttere kvalificerede administrative medarbejdere bl.a. begrundet i deltidsstil-
linger, og at der er afsat få ressourcer til kontorfunktioner.  Endelig påstås, at forvaltnin-
gen har vanskeligt ved at yde støtte til løsning af administrative problemstillinger, da en 
del af de selvejende institutioner anvender andre systemer end de systemer, Københavns 
Kommune anvender. 
Ifølge oplægget fra Københavns Kommune er målet, at man samler de administrative op-
gaver i et børnedriftscenter i København, og at de administrative medarbejdere, der er på 
de enkelte institutioner, fremover får deres arbejdsplads i driftscentret i København. De 
opgaver, der ifølge oplægget skal løses i administrationscentret, drejer sig bl.a. om tele-
fonomstilling til de enkelte institutioner, opdatering af lønsystem og vagtplaner, bogfø-
ring og økonomistyring, personaleadministration og administration af kontante midler. 
Det har i de løbende drøftelser med Københavns Kommunes administratorer vist sig, at 
hovedparten af problemerne eksisterer indenfor Københavns Kommunes egne døgninsti-
tutioner, og at de udtaler, at de har vanskeligt ved at få de råd og den vejledning, de har 
brug for bl.a., fordi det kan være mere end vanskeligt at komme i gennem til de personer, 
der er i stand til at yde den fornødne hjælp. Hovedparten af de selvejende institutioner, 
der selv står for regnskab, lønkørsel og personaleadministration, eller som har en forening 
eller paraplyorganisation bag sig, er tilfredse med den måde de får hjælp, støtte og vej-
ledning på.   
Som udgangspunkt handler det ifølge oplægget om, at man skal undersøge, om det er 
muligt at effektivisere og udvikle de administrative processer i Socialforvaltningen. Der-
for blev KFBU´s Hovedkontor inddraget i en arbejdsgruppe, hvor også forstandere og 
administrationsmedarbejdere fra både selvejende institutioner og Københavns Kommu-
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nes institutioner skulle forsøge at analysere og klarlægge, om der reelt kan ske en effekti-
visering og udvikling af administrationen på døgninstitutionerne. I den forbindelse kom 
vores tætte samarbejde i Samrådet igen til at spille en positiv rolle, da både Ungdommens 
Vel og Barnets Hus har driftsoverenskomster med Københavns Kommune. Det viste sig 
hurtigt i arbejdsgruppen, at der var betydelig modstand fra de fleste sider i forhold til det 
oplæg, der var blevet udsendt. Kritikken gik i hovedsagen på, at oplysningerne beroede 
på skøn og ikke reelt på, hvordan arbejdsgange og opgaver på institutionerne i praksis 
foregår.  
Endnu engang kunne det konstateres, at systemverdenen og livsverdenen stod i modsæt-
ning til hinanden, og at systemverdenens forenklinger af virkeligheden undervurderede 
livsverdenens opgaver og betydning. Det er vanskeligt at ændre og udvikle systemer, hvis 
man ikke kender systemerne i enkeltheder og specielt, hvis man ikke kender de umiddel-
bart ikke målelige dele i systemet. Det kræver viden, erfaring og ikke mindst menneske-
kundskab. 
 
I januar og februar måned 2007 har udvalget holdt en række møder, hvor man har forsøgt 
at skabe overblik over de forskellige problemer, der ville være i forbindelse med de fore-
slåede ændringer, og det resulterede bl.a. i, at man fandt det mest fordelagtigt, at der blev 
oprettet to administrationscentre – et for de kommunale institutioner, og et for de selv-
ejende institutioner. Det skyldtes i hovedsagen, at de selvejende institutioner har en sær-
lig juridisk status, og at en omlægning vil kræve ændringer i de eksisterende driftsover-
enskomster.  
Oprettelsen af administrative centre er, ifølge oplægget fra Københavns Kommune, kun 
begyndelsen på en større centralisering af de administrative opgaver. I Københavns 
Kommune forventer man, at Koncernservice oprettes i løbet af 2007/2008. Det betyder i 
fase 1, at bogholderi/regnskabsenheder, der i dag ligger i forvaltningerne, overflyttes til et 
centralt administrativt center kaldet Koncernservice. I fase 2 vil der efter planen kunne 
ske en overflytning af de opgaver, der ligger i de decentrale økonomienheder i de forskel-
lige forvaltninger. Man kan derfor også forestille sig, at driftscentrene kun er første skridt 
på vejen i en omfattende centralisering af alle de administrative opgaver i Københavns 
Kommune.  Hvordan de selvejende og frivillige organisationer er tænkt ind i denne kon-
struktion er endnu uklart, men der er ingen tvivl om, at et gensidigt positivt og respekt-
fuldt samarbejde mellem det offentlige og de selvejende institutioner og foreninger fort-
sat vil være forudsætningen for udvikling af de sociale tilbud for de mest belastede børn, 
unge og familier i vores samfund.  

Som udgangspunkt er Hovedbestyrelsen enig i, at flest mulige ressourcer skal anvendes i 
den direkte kontakt med de børn og unge, som er på vore institutioner. Socialpolitisk Ud-
valg har for mere end 3 år siden arbejdet med forskellige modeller for, hvordan vi sikrer, 
at KFBU´s institutioner anvender ressourcerne på de mest fordelagtige måder, og det har 
også i udvalget været drøftet, hvorledes man i større udstrækning end hidtil kan centrali-
sere og effektivisere administrative arbejdsgange og opgaver, så ressourcerne i størst mu-
lig omfang bliver anvendt på kerneydelserne. Det er derfor også hovedbestyrelsens vur-
dering, at KFBU allerede yder den vejledning og rådgivning institutionerne har brug for, 
og fortsat ønsker at være i dialog med institutionerne om, hvilke opgaver der mest hen-
sigtsmæssigt løses centralt, og hvilke der bedst løses på institutionerne. KFBU ønsker 
helt klart, at bevare sin selvstændighed, og med det følger også fortsat ansvar for lønud-
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betaling, bogføring og personaleadministration, men det forhindrer os absolut ikke i at 
være både konstruktive, udviklende og nyskabende i forhold til at manøvrere flest mulige 
ressourcer over til vore kerneydelser – til børnene, de unge og deres familier. Det har vi 
den største interesse i.  
 
Fængsling af børn. 
Det er med tiltagende bekymring, at Hovedbestyrelsen kan konstatere, at børn helt ned til 
12 år bliver fængslet for selv mindre berigelsesovertrædelser. Alene sidste år blev loven 
overtrådt 21 gange, på trods af, at der i FN’s Børnekonvention, som Danmark har ratifi-
ceret, står, at�fængsling af børn under den kriminelle lavalder�kun må finde sted som en 
sidste mulighed og for det kortest mulige tidsrum. Allerede i 2000 udtalte Generalsekre-
tær i Red Barnet Laue Traberg Smidt at fængsling af danske børn er en skandale, og 
fængselsbetjent i Vestre Fængsel, Lennart Hilfeldt udtaler, at narko og unge hårdkogte 
kriminelle præger hverdagen i Vestre Fængsel … ”de skriger i virkeligheden på kærlig-
hed”. Senest har der i forbindelse med urolighederne på Nørrebro været en række sager, 
hvor børn er blevet tilbageholdt i arrest eller i fængsler. Børnerådet har da også udtrykt 
bekymring overfor tendensen i denne udvikling, og formanden for Børnerådet Charlotte 
Guldberg understreger vigtigheden af, at Danmark lever op til sit ansvar, og at loven 
overholdes.  
Ser vi tilbage på foreningens historie og de bevæggrunde, der var med til, at foreningens 
stifter Siegfred Hedegaard Nissen tog initiativ til stiftelse af foreningen ”Kristelig For-
ening Til Tiltalte og Straffede Børns Redning, kan man være bekymret over, hvor meget 
der reelt er forandret ved disse forhold. Under alle omstændigheder er der noget, der ty-
der på, at vi stadig ikke i tilstrækkeligt omfang er i stand til at tilbyde disse børn anstæn-
dige forhold, også selvom de i deres handlinger i den grad provokerer deres omgivelser 
og gør sig til ”hårdkogte kriminelle”. Bagved denne hårdkogte kriminelle facade er der et 
ønske om at være elsket, at være betydningsfuld og skabe et liv i harmoni. Som forening, 
med den baggrund vi er etableret på, har vi et ansvar for at medvirke i udviklingen af til-
bud, der også kan rumme disse børn og unge. Vi må til stadighed gøre opmærksom på, at 
straf ikke er vejen frem for at nå disse børn og unge - det har metervis af undersøgelser 
for længst bevist. Foreningen vil naturligvis være åben for henvendelser fra kommuner 
om i fællesskab at udvikle socialpædagogiske tilbud til disse børn.  
 
Samrådets aktiviteter. 
Den foreløbige sidste aktivitet, som Samrådet har besluttet at sætte i værk, blev en realitet 
den 15. august 2006, da Fanny Øster påbegyndte sit nye arbejde, som leder af KJUB – 
kursus & uddannelse. Der har været afholdt flere større og mindre kurser rundt om i lan-
det, og den 1. februar 2007 blev den første konference afholdt på Nyborg Strand. I den 
nærmeste fremtid vil der blive afholdt et kursus for teknisk- administrative medarbejdere 
på døgninstitutioner og opholdssteder, endvidere vil der blive kurser i Interkulturel Pæ-
dagogik, Børn og Unges Sundhed, Hold Stress Fra Døren og meget mere. KJUB har sin 
egen hjemmeside på adressen www.kjub.dk, hvor man kan tilmelde sig nyhedsbrevet og 
få al den information, man har brug for.  Det er vigtigt at være opmærksom på, at Fanny 
Øster står til rådighed for vore institutioner, hvis de har specielle ønsker om kurser, eller 
hvis de ønsker, at KJUB skal tilrettelægge et skræddersyet kursus eller en uddannelses-
række for den pågældende institution. Fanny Øster har en lang række kontakter til fore-
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dragsholdere og indlægsholdere, og man vil derfor kunne få sammensat et kursus- eller 
uddannelsesprogram, som netop opfylder de specifikke behov, man måtte have.  
Samrådsforeningerne har aftalt en opstartsperiode på 2 år til udvikling og implemente-
ring, og herefter skal fremtiden for kursusvirksomheden vurderes. 
 
Et langt og godt samarbejde med Ishøj Kommune. 
Det samarbejde, der indledtes i 2000, og hvis hovedsigte var at etablere en familiecenter-
enhed, har været gennem en meget lang arbejdsproces, men nu er der lys forude i tunne-
len, og det forventes, at familiecenterenheden vil stå delvis klar i løbet af efteråret 2007. 
Den oprindelige tanke var at bygge nyt, men muligheden for at inddrage Ishøjgård, en 
større 3 længet gård med et stort hovedhus, dukkede pludselig op. Efterfølgende har en 
styregruppe og et koordineringsudvalg, med deltagelse af KFBU, arbejdet på at realisere 
projektet, og arkitekter og ingeniører er allerede så langt fremme med planlægningen, at 
man har påbegyndt ombygningen. Hovedbestyrelsen har været meget tilfreds med det 
positive samarbejde med Ishøj Kommune og håber, at samarbejdet nu vil føre til, at 
KFBU og Ishøj Kommune i fællesskab kan udvikle den centerenhedstanke, som tog sin 
begyndelse for 7 år siden, såvel som vi driftsmæssigt kan anvende begge parters viden og 
erfaring med dette. 
 
KFBU, FABU og Døgnplejeformidlingen i nyt samarbejde. 
Situationen på plejefamilieområdet har de senere år gennemgået store forandringer, og et 
samstemmende billede har været en fortsat nedgang i antallet af plejefamilieanbringelser 
gennem de private plejehjemsforeninger. Tilbøjeligheden er stadig, at kommunerne i sti-
gende omfang selv sørger for anbringelse af børn og unge i plejefamilier, og dette, kom-
bineret med en vigende vilje til døgnanbringelser af børn og unge i det hele taget, med-
virker til, at de eksisterende private plejehjemsforeninger må tilbyde at løfte de opgaver, 
både på plejefamilieanbringelserne såvel som de opgaver kommunerne endnu ikke selv er 
i stand til at klare. Derfor er det vigtigt at forene og samordne de private plejehjemsfor-
eningers ekspertise, viden og erfaringer, så man sammen er i stand til, på den mest kvali-
ficerede måde, at tilbyde kommunerne løsninger på de opgaver, som de ikke selv er i 
stand til at tilbyde og udføre.  
I 2005 blev samarbejdet mellem FABU og KFBU intensiveret, og Familieplejen i KFBU 
og FABU blev lagt sammen. Formålet er at kunne drage fordel af hinandens faglige viden 
med henblik på dels at medvirke til opkvalificering af den samlede indsats for truede 
børn, unge og familier og dels medvirke til at sikre og udvikle såvel KFBU´s som 
FABU`s nuværende og kommende indsatsområder. I 2006 indledte KFBU sammen med 
FABU forhandlinger med Døgnplejeformidlingen/Familieplejen for Børn og Unge og 
Familieplejen i Frederiksborg amt for om muligt at finde sammen i et fællesskab, hvor 
man kunne rationalisere forretningsgange og i større udstrækning og med større vægt at 
løfte nye opgaver og udfordringer.  Forhandlingerne har stået på det meste af 2006, og 
resultatet er blevet, at FABU og Døgnplejeformidlingen sammenlægges til en selvejende 
institution, og dermed udvides det gode samarbejde mellem FABU og KFBU i et mere 
slagkraftigt samarbejde. 
Man forventer og arbejder på, at sammenlægningen vil være tilendebragt senest med ud-
gangen af 2007. Overgangsbestyrelsen, som består af 4 personer – to fra hver af de to op-
rindelige bestyrelser, arbejder ud fra et fælles vedtaget kommissorium, og som formand 
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for overgangsbestyrelsen er valgt Mogens Højenvang fra Døgnplejeformidlingen, og 
KFBU leverer sekretærbistand til bestyrelsen. Hovedbestyrelsen ser med denne sammen-
lægning muligheder for, at KFBU og de to sammenlagte plejehjemforeninger fremover 
kan varetage selv meget komplicerede opgaver for det offentlige og have den faglige, er-
faringsmæssige og økonomiske vægt, der er helt afgørende.    
 
Alexandrakollegiets fremtid. 
KFBU og Mødrehjælpen har i det forgangne år arbejdet ihærdigt for at få skabt et stabilt 
driftsgrundlag for Alexandrakollegiet. Det har været en særdeles vanskelig opgave, idet 
Alexandrakollegiets tilbud ikke har et entydigt lovgrundlag at visitere efter. Socialmini-
ster Eva Kjær Hansen har besøgt kollegiet og er blevet taget med på råd om, hvorledes 
man kan sikre en lovgivning, der muliggør et sikkert driftsgrundlag. Ligeledes har Over-
borgmester Ritt Bjerregaard besøgt kollegiet, og både Socialminister og Overborgmester 
har udtryk begejstring overfor det arbejde, som Alexandrakollegiet udfører og velvilje til 
at få skabt klarhed over det lovgrundlag, som skal sikre Alexandrakollegiets fremtid.  Der 
arbejdes i øjeblikket på højtryk for at få godkendt Alexandrakollegiet som en selvejende 
institution. Mødrehjælpen og KFBU har indtil nu stået sammen om at videreføre Ale-
xandrakollegiet, og som selvejende institution vil bestyrelsen også blive udpeget af hen-
holdsvis Mødrehjælpen og KFBU. Det er planen, at KFBU påtager sig opgaven med 
regnskabsførelse, bogholderi, lønudbetaling m.v.  
 
KFBU´s kvalitets- og effektprogram. 
KFBU´s kvalitets- og effektprogram har nu været afprøvet på 4 af KFBU´s institutioner, 
og efterfølgende er der udarbejdet en kort rapport til Hovedbestyrelsen. Der er endnu vig-
tige forhold, som skal justeres, og som arbejdsgruppen allerede er i gang med. Hovedbe-
styrelsen gav på sit møde i marts måned 2007 fuld opbakning til en fortsat udvikling af 
kvalitets- og effektprogrammet.  Der forestår derfor nu et vigtigt arbejde med at få juste-
ret de sidste ting, inden vi tager fat på at udvikle en digitaliseret udgave, så programmet 
bliver så funktionelt og let tilgængeligt som muligt. Vi håber, at de sidste erfaringsop-
samlinger og justeringer kan være færdige i forbindelse med sommerferien, hvorefter vi 
kan tage fat på digitalisering af programmet. Flere institutioner ud over de 4 institutioner, 
der har været med fra starten, har vist interesse for programmet, og når erfaringsopsam-
ling og justering er færdiggjort, vil der forventeligt være mulighed for, at også andre kan 
få glæde af programmet.  
 
Årets begivenheder. 
Den 17. februar 2007 døde tidligere formand for KFBU Aage Julius Krøytzer Nørfelt 102 
år gammel. Aage Nørfelt levede et langt, indholdsrigt og udfordrende liv. De første 6 år 
af Aage Nørfelts liv oplevede han som børnehjemsdreng, hvilket han bestemt ikke lagde 
skjul på. Han fortæller i sin bog ”Usporlige veje” om sit spændende og usædvanlige liv 
som børnehjemsdreng, da han blev adopteret af sin plejemor og plejefar fra det børne-
hjem, han var anbragt på, uddannede sig til lærer, blev senere skoleinspektør i Roskilde, 
og var med i modstandskampen under 2. verdenskrig, blev en meget kendt og afholdt rek-
tor for KFUM’s lærerseminarium på Frederiksberg, og sluttende sin erhvervskarriere som 
skoledirektør på Frederiksberg. Aage Nørfelt var, gennem sit lange liv, engageret i en 
lang række samfundsopgaver bl.a. Pædagogisk Selskab, Dansk Biblioteksskole, Det kgl. 



 12 

Vejsenshus, Kristelig Dagblads bestyrelse. Han var medlem af KFBU´s hovedbestyrelse i 
17 år i perioden fra 1953 til 1970, deraf 14 år som formand fra 1956 til 1970. I forbindel-
se med Foreningens 75 års jubilæum var Aage Nørfelt redaktør og skribent af jubilæums-
skriftet, og foreningens formand Niels Kyndrup skrev dengang: En svaghed er der nok 
ved, at det er Nørfelt, der har skrevet foreningens historie gennem de sidste 25 år. 
Svagheden er, at hans egen indsats fortones. Den, som halvdelen af årene sad i bestyrel-
sen sammen med ham, ved, hvor meget hans engagement og inspiration betød for for-
eningens trivsel og for foreningens omdømme, det være kun nævnt her af hensyn til den 
historiske korrekthed. Aage Nørfelt var en markant og visionær formand for KFBU i en 
tid, hvor der blev stillet spørgsmål til de eksisterende værdier.  
Den 23. februar 2007 fandt begravelsen sted fra Frederiksberg Kirke. En højtidelighed ud 
over det sædvanlige, idet der blev holdt en smuk og indlevende mindetale, ikke om det 
sørgelige ved at have mistet en god ven og et familiemedlem, men ved at savnet til sta-
dighed vil være der for dem, der kendte Aage Nørfelt.    
   
Afgåede ledere på KFBU´s institutioner. 
I det forgange år har foreningen taget afsked med Sven Bang, som siden 1994 har været 
leder af Børne- og Familiecentret Hostruphøj. Sven Bang har været en dygtig leder, der 
under vanskelige startbetingelser har været i stand til at udvikle og tilpasse institutionen 
på en måde, som har skabt faglig og menneskelig respekt hos samarbejdspartnerne. En 
grundlæggende respekt for børn og forældre har altid været udgangspunktet for det pæ-
dagogiske og behandlingsmæssige arbejde, og det har uden tvivl været en af årsagerne til, 
at kommuner og sagsbehandlere altid har haft tillid til, at institutionen kunne løse selv 
ganske vanskelige opgaver på en faglig forsvarlig måde. Sven Bangs rolige og veloverve-
jede stil har givet børnene en tryghed og ro, så de har fået mulighed for at udvikle sig på 
en tryg og tillidsfuld måde. Sven Bang efterlader en velordnet institution, hvor både de 
fysiske omgivelser og indholdet af det pædagogiske arbejde har vist sin værdi, og for-
eningen vil sige tak for et mangeårigt godt samarbejde og håber, at Sven Bang nu vil få 
mere tid til at nyde sejlerlivets mange glæder. 
Marianne Dinesen har valgt at opsige stillingen som leder af Chr. X’s vuggestue med ud-
gangen af marts måned 2007. Marianne Dinesen har haft orlov og uddannet sig til tale-
pædagog og ønsker på den baggrund at søge nye udfordringer. Marianne Dinesen tiltrådte 
stillingen som leder af Chr. X’s vuggestue den 1. august 2000 og har således været leder 
af vuggestuen i næsten 7 år. Marianne Dinesen har været en dygtig og afholdt leder, der 
har tilført vuggestuen nye ideer og ny viden. Foreningen håber, at Marianne Dinesen i det 
nye job vil finde nye og spændende udfordringer, og foreningen vil sige tak for et godt 
samarbejde gennem de seneste 7 år.  
 
Nye ledere i KFBU. 
Den 1. august 2006 tiltrådte Carsten Henriksen stillingen som ny leder af KFBU´s Børne- 
og Familiecenter Hostruphøj.  Carsten Henriksen er 51 år, uddannet socialpædagog og 
har gennem ti år været leder af Aalborg Kommunes bofællesskaber. Carsten Henriksen 
vender tilbage til Hostruphøj, i det han for mere end 20 år siden var i praktik her. Prak-
tikperioden har tilsyneladende virket så motiverende på Carsten Henriksen, at han nu er 
tilbage på Hostruphøj. Carsten Henriksen er gift med Lisbeth Henriksen, og de har sam-
men to sønner på henholdsvis 23 og 27 år, der følger i forældrenes fodspor som pædago-
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ger. Hovedbestyrelsen ønsker dig velkommen i foreningen og glæder os over det gode 
samarbejde, som nu er indledt.    
Den 1. april 2007 tiltrådte Marie-Louise Daugaard Nielsen stillingen som ny leder af Chr. 
X’s vuggestue. Marie Louise Daugaard Nielsen er 54 år og uddannet socialpædagog fra 
Bagsværd Socialpædagogiske Seminarium, og er endvidere merkonom i organisation. 
Marie-Louise Daugaard Nielsen har mange års erfaring indenfor daginstitutionsområdet 
og kommer som leder fra en kombineret institution for 2-6 årige børn i Gentofte Kom-
mune. Foreningen glæder sig til det fremtidige samarbejde med dig og byder dig vel-
kommen i KFBU.  
 
Ny formand for Børnerådet. 
Den 26. juni 2006 blev Charlotte Guldberg, der er forstander for Skodsborg Observati-
ons- og behandlingshjem, af Familieminister Lars Barfod udpeget til formand for Børne-
rådet. Charlotte Guldberg tiltrådte formandsposten den 1. august 2006, og foreningen øn-
sker Charlotte Guldberg et stort tillykke med udnævnelsen. Vi er i foreningen stolte af, at 
en af foreningens forstandere er blevet udvalgt til denne vigtige og udfordrende post. Om 
nogen har Charlotte Guldberg holdninger og engagement i forhold til de mangeartede og 
ofte vanskelige og komplicerede problemstillinger, der er i arbejdet med børn og unge. 
Charlotte Guldberg vil være en særdeles kompetent formand, der både teoretisk og prak-
tisk har den fornødne viden og erfaring på området til at skabe visioner og resultater i 
Børnerådet.   
 
Fanny Øster – leder af KJUB. 
Den 15. august 2006 startede Fanny Øster som leder af Samrådets kursussekretariat 
KJUB – kursus og uddannelse. Fanny Øster kommer fra en stilling som udviklingskonsu-
lent i Ungdommens Vel og har også været med til at udvikle Samrådets Pladsportal 
www.pladsportalen.dk . Fanny Øster er velkendt i foreningen, og mange kender hende fra 
vore Samrådsmøder, men også fra kurser, arrangementer og konferencer. Sekretariatet 
har lokaler hos KFBU på Dronningensvej, og det giver kontoret en ekstra dimension både 
fagligt og udfordringsmæssigt. KFBU ønsker dig velkommen på Dronningensvej og hå-
ber, du vil føle dig hjemme hos os.  
 
Revisorskift. 
Foreningens trofaste revisor Niels Wahl besluttede i forbindelse med sommerferien 2006 
at gå på efterløn. Niels Wahl har fulgt foreningen i mere end 30 år, og der er formentlig 
ikke et hjørne i foreningens regnskaber, som Niels Wahl ikke har været igennem på et 
eller andet tidspunkt. Niels Wahl har aflagt uanmeldte revisionsbesøg rundt på forenin-
gens institutioner, og samarbejdet har altid fungeret til alles tilfredshed. 
I forbindelse med sommerferien 2006 blev det derfor nødvendigt for foreningens statsau-
toriserede revisor Christian Dalmose Pedersen at finde en erstatning for Niels Wahl. Val-
get faldt på revisor Mette Bjørklund, der er uddannet cand.merc.aud. Vi ønsker dig vel-
kommen i foreningen og håber, vi kan fortsætte de gode takter, der allerede er indledt. 
Mette Bjørklund har arbejdet ihærdigt for at sætte sig ind i foreningens omfattende og 
ofte komplicerede forhold, og det ser ud til, at alt er lykkedes i forbindelse med instituti-
onernes og foreningens regnskabsafslutning for 2006. Institutionerne vil i fremtiden få 
uanmeldte besøg af Mette Bjørklund, og vi håber, man vil tage godt imod hende.   
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Arrangementer det kommende år. 
De efterhånden traditionsrige arrangementer som Forstander/HB-møder, Arrangement for 
nye medarbejdere, Skoleledermøder og Temadage vil også i det kommende år blive gen-
nemført. Allerede den 30. maj 2007 vil Niels Thyge Thygesen fra Copenhagen Business 
School på forstander/HB mødet fortælle om ”Styring af styringsredskaber” Han har bl.a. 
skrevet en afhandling om ”Målstyret ledelse”, og det er et emne, der er mere aktuelt end 
nogensinde. Skoleledermøderne har haft og har fortsat fokus på konsekvenserne af den 
nye skolelov, og der vil fortsat være mange opgaver, der kan løses i fællesskab.  
I øjeblikket arbejder Hovedkontoret med planlægningen af en studietur til Ungarn for for-
standere og hovedbestyrelsesmedlemmer. Turen vil foregå i den første uge af september 
2007, og vi har allerede nu allieret os med Thomas Berntsen, der tidligere har arbejdet 
som kulturattache´ i Kecskemet og har en mangfoldighed af forbindelser til både NPO’er 
og til institutioner i Ungarn.  Endelig har vi en forventning om, at invitere tidligere for-
standere og Hovedbestyrelsesmedlemmer til et fælles arrangement, hvor vi kan få mulig-
hed for at fortælle om foreningens mange aktiviteter, og hvor der er mulighed for at spise 
og hygge sig sammen. 
 
Afrunding. 
2006/2007 har været noget ganske særligt. Den største reform i nyere tid er blevet gen-
nemført, og det har medført ikke så få overvejelser om, hvad det kunne komme til at be-
tyde for KFBU´s institutioner – specielt de institutioner, der havde driftsoverenskomster 
med amterne. Hovedbestyrelsen var fra starten klar over, at hvis foreningen ikke var vel 
forberedt på de kommende ændringer, kunne vi risikere at tabe terræn i forhold til de fri-
villige sociale foreningers placering i institutionsbilledet. Indtil nu er forhandlingerne 
med de nye kommuner i det store og hele gået fornuftigt, og det ser ud til, at vi er kendt 
som en solid og troværdig samarbejdspartner. Så langt så godt. De kommende knap to år 
frem til januar 2009 vil Hovedbestyrelsen fortsat skulle have en meget stor del af sin op-
mærksomhed rettet mod de tidligere amtsinstitutioner og de kommuner, der har overtaget 
driften af dem. Kontinuerlig tilpasning til kommunernes behov og krav vil være helt af-
gørende for fortsat eksistens. For foreningens øvrige institutioner og opholdssteder vil der 
i kølvandet på kommunalreformen kunne forventes løbende ændringer ikke mindst set i 
lyset af de udmeldte besparelser, der vil komme på anbringelsesområdet. Man kan forud-
se et udskilningsløb, hvor de institutioner, der på den ene side har faglig ekspertise, erfa-
ring og kan dokumentere resultater, og på den anden side har vilje og mod til at løse 
komplicerede opgaver til de mest favorable priser, vil blive eftertragtede samarbejdspart-
nere. I Hovedbestyrelsen håber vi, at fornuften vil sejre over økonomiske betragtninger, 
så det forsat er muligt, også set i forhold til anbringelsesreformen, at der bliver intervene-
ret tilstrækkeligt tidligt til, at børn og unge får hjælpen og støtten på så tidligt et tidspunkt 
som muligt, og hvor indholdet i tilbudet har en kvalitet og et omfang, som er i stand til at 
afhjælpe barnet eller den unges problemer.  
 
Kommunalreformen blev behandlet og besluttet på et par måneder i 2004 uden det store 
drama. Det undrer Siv Sandberg, som er forsker ved Åbo Akademi i Finland, at en så om-
fattende reform ikke har ført vilde protester med sig. Intet andet land i norden ville have 
accepteret en reform af så stort et omfang og gennemført på så kort tid uden højlydte pro-
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tester. Torsten Hallberg, der er redaktør af Foreningen Nordens blad i Sverige fortæller i 
Norden Nu, at eksperter er ret usikre på, hvorfor Danmark gennemførte kommunalrefor-
men. Han konstaterer, at man ikke behøvede kommunalreformen ud fra ønsket om at op-
bygge velfærd og service – den er allerede rimelig veletableret. Den var heller ikke nød-
vendig for at klare de udfordringer, der vil komme i forbindelse med, at befolkningen bli-
ver ældre, eller at den offentlige sektor skal gøre brug af ny teknologi. I det hele taget vi-
ser det sig, at reformen overordnet set ikke medfører nye opgaver for den offentlige sek-
tor. Det, der reelt er sket, er en meget stor omfordeling af de opgaver, som tidligere lå i 
kommunerne og amterne, til de nye kommuner og de nye regioner. Derfor skriver Tor-
sten Hallberg også, at kommunalreformen absolut ikke har været akut nødvendig, og at 
man kan befrygte, at det mere handler om politik.  
Spøgsmålet er i sidste ende, om kommunalreformen, hvis mål var en forenkling af den 
offentlige sektor til gavn for borgeren, set i ovenstående perspektiv, er blevet et middel 
og en metode til at minimere velfærdsstaten og til mere rationel styring af samfundsøko-
nomien. Man kan have sine betænkeligheder, når finansministeriet allerede i 2002 i sin 
rapport ”Udfordringer og muligheder” skriver, at man skal foretage efterspørgelsesdæm-
pende tiltag i relation til visitation, da man vurderer, at udgifterne til anbringelsesområdet 
vil stige ukontrollabelt, og at man allerede de første 3 måneder med den nye kommunal-
reform kan konstatere, at der er udsigt til nedskæringer i første omgang på anbringelses-
området på tæt ved en ½ milliard kroner. Hvordan det økonomiske grundlag i fremtiden 
bliver for at drive vore institutioner, kan kun fremtiden vise.  Men vores nu mere end 100 
år gamle forening KFBU vil fortsat følge udviklingen tæt. Vi vil udvikle vores institutio-
ner bedst muligt med henblik på også fremover at sikre så godt et grundlag som muligt 
for de børn, unge og familier som har brug for opmærksomhed og hjælp og for de medar-
bejdere, som løfter opgaven på trods af de ikke altid lige nemme omstændigheder. For-
eningen har både mod, styrke og engagement til tage nye udfordringer op og være med til 
at løse de mange sociale opgaver, som til stadighed viser sig, og som kræver både faglig 
ekspertise, erfaring og samarbejdsevne. KFBU har samarbejdet med det offentlige i mere 
end 100 år, og forskellighederne mellem det offentlige og de frivillige sociale foreninger 
har været en gensidig positiv styrke og udfordring, som har resulteret i mange spændende 
og nytænkende måder at udføre socialt arbejde på. Tjek-Punkt, Paideia og samarbejdet 
med Ishøj Kommune er de seneste lysende eksempler på fælles initiativer og samarbejde 
mellem det offentlige og KFBU.   
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Oversigt over foreningens aktiviteter 
 
Foreningens virksomhed omfatter: 

Døgninstitutioner 
 
KFBU driver på landsplan 8 forskellige børne-, ungdoms- og familieinstitutioner. Heraf  
flere skole- og/eller behandlingstilbud. Enkelte institutioner har dagbehandling og fami-
liebehandling. 

Familiepleje 
 
FABU fører tilsyn med 260 børn og unge på Sjælland. 
 
FABU har endvidere et betydeligt antal overvågede og støttede samvær mellem børn og 
forældre. Derudover løser de andre konsulentopgaver for en række kommuner.  
 

Andre aktiviteter 
 
KFBU’s virksomhed omfatter også: 
 2 daginstitutioner 
 4 opholdssteder 
 1 ungdomshøjskole 
 1 pædagogseminarium 
 1 ferieejendom på Thyholm til brug for institutioner m.fl. 
 1 feriehus i Sverige til brug for institutioner m.fl. 
 3 boligafdelinger for unge 
 Tjek-Punkt (opsøgende arbejde på Vesterbro og Christiania) 
 

Forretningsføreraftaler 
 
Flere selvejende institutioner har aftale med KFBU om forretningsførervirksomhed: 
 
 Familieplejen for Børn og Unge – FABU 
 Bofællesskabet Måløvgård 
 Behandlingshjemmet Egelundshuset 
 Gribskov Efterskole (tidligere Unnerup Efterskole) 
 Videncenter for synshandicap 
 Missionen bland Hjemløse 
 Ungdomspensionen, Jens Jessensvej 
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Institutionernes beretninger 
 
Døgncentret for Børn og Familier 
 
Sidste års beretning sluttede med: ”spændt og nysgerrigt at se frem mod, hvordan der så 
ud på den anden side af kommunalreformen.” 
Nu er vi der! Hvad er det så for et billede, vi stadig tydeligere kan se er ved at danne sig 
forude?  
Der er for mig ingen tvivl om, at vi er midt i en bevægelse, som bringer os frem mod helt 
nye landskaber i fremtiden. Vi bliver allerede nu – 3 måneder inde i reformen – mødt 
med nye måder at løse de socialpædagogiske opgaver på. På spørgsmålet om, hvorvidt 
det er godt eller skidt, kan der vist kun svares ”tja…”  
I samarbejdet med Århus Kommune er døgninstitutionerne i høj grad inddraget i at tegne 
konturerne for fremtiden, og der viser sig mange spændende muligheder, som vi ikke har 
haft før. Det drejer sig om et anderledes samarbejde med de hidtidige kommunale tilbud, 
hvor der en stor fælles interesse i at gå sammen om at skabe nye, mere individuelt og hel-
hedsorienterede løsninger, ud fra et fagligt perspektiv – afprøve nye mellemløsninger – 
hvem kan byde ind med hvad, til barnets/familiens bedste. Det betyder, at der skal ekspe-
rimenteres og udfordres i et omfang, vi ikke har kendt til tidligere. Det vil ikke være så 
sort/hvidt mere. Vores, måske lidt stive opfattelse af, hvordan en døgninstitution ser ud, 
er under forandring. Det er for mig en spændende og lærerig udfordring – og samtidig et 
dilemma. For hvor rummelig og hvor individuel kan én organisation være uden at miste 
sin kerne. Får vi den ro, der også skal til i en udviklingsproces, eller skal vi bare konstant 
indrette os efter en vekslende udvikling styret af skiftende økonomiske vilkår og medføl-
gende holdninger til, hvordan man hjælper de udsatte grupper bedst muligt? Det er for 
mig at se i dette modsætningsforhold bekymringen lurer…. 
Det bliver i denne tid tydeligere og tydeligere, at holdningen til anbringelser af børn skri-
der mere og mere mod mindre omfattende indsatser, som for mig at se i mange tilfælde 
langtfra er ”godt nok” i forhold til at sikre barnets behov for omsorg, udvikling og opdra-
gelse. Det er her, det store slag skal slås.  Og dokumenteret faglighed er vores mulighed 
for at forblive centrale medspillere. Måske er et forstærket fokus på ”håndterbar doku-
mentation” et godt satsningsområde for foreningen i de kommende år. 
 
Vi er blevet taget godt imod i Århus Kommune, vi bliver inddraget i mange væsentlige 
udviklingsplaner, og vi har fortsat muligheden for at være med til at iscenesætte vores 
egen fremtid. På Døgncentret kan vi nu høste frugterne af det store arbejde, alle medar-
bejdere har ydet på vejen mod en stor fusioneret og stærkere organisation. Der er en fan-
tastisk energi og et stort engagement i forhold til at være åbne overfor en fremtid, som vi 
endnu ikke kender. Vi er allerede i gang med at løse nye opgaver på måder, vi ikke havde 
forestillet os for blot få måneder siden. Vi indsamler erfaringer, som kan gøre os klogere 
på, hvad vi kan, og hvor vores grænser går.  
Vi har i institutionens første knap 3 års levetid indgået flere aftaler for samarbejde, været 
igennem en omfattende værdigrundlagsproces og flere kompetenceprojekter. Så min vur-
dering er, at vi står godt rustet til at møde fremtiden.   
I øjeblikket drejer det sig dog i hverdagen mest om at få alle de nye administrative syste-
mer til at fungere. Vi glæder os til igen at kunne betale regninger, at alle får den rigtige 
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løn, at kunne lave budgetter m.m. Men næste år vil dette forhåbentligt fremstå som en 
mindre detalje – det er dog ikke sådan, vi tænker om det i øjeblikket. 
 

Henrik Ernst 
Forstander 

 
Familieinstitutionen Bülowsvej 
 
På Frederiksberg har kommunalreformen indtil videre ikke skabt den store omvæltning 
på døgnområdet for børn og unge. Institutionernes profiler og opgave er uændret, med det 
forbehold, at alting ændrer sig. 
 
Året som gik, var præget af personaleudskiftning i børneafdelingen. Afdelingen har gen-
nem de sidste 3 år fået nyt personale. Udskiftninger er nu fuldbragt med en ny afdelings-
leder rekrutteret fra egne rækker, og medarbejderne er fulde af gå på mod og optimisme. 
 
Kontraktstyringen, med den nye kontrakt 2007, indeholder flere såkaldte fællesmål (læs 
top-down mål), som griber ind i de af SU vedtagne politikker og udfordrer som sådan den 
selvejende institutions selvstændighed. Bestyrelsen har i den forbindelse vedtaget nogle 
forbehold som tillæg til kontrakten.  
Bestyrelsen har tiltrådt indholdet i kontrakten for 2007. 
 
På lederplan forventer vi at afslutte en fælles 1-årig lederuddannelse med fokus på den 
anerkendende kommunikation. Vi forventede en afslutning i 2006, men konsulentfirmaet 
Attractor blev en besværlig samarbejdspartner undervejs. Vi har nu aftaler med en privat 
konsulent om færdiggørelse af uddannelsen. 
 
I efteråret afholdt SU en fælles temadag med bestyrelsen og samtlige medarbejdere om 
værdier på arbejdspladsen set i et teoretisk perspektiv. Om formiddagen havde vi invite-
ret Ole Thyssen, som udrullede hans forståelse af værdier set i det globale perspektiv 
over det nationale perspektiv til det institutionelle perspektiv. 
Om eftermiddagen holdt Roland Durup fra KFBU oplæg vedrørende foreningens menne-
skesyn, som efterfølgende blev diskuteret af bestyrelsen og medarbejderne. Det blev en 
spændende diskussion om menneskesyn, faglighed og følelser. 
 
Dokumentation er tilsyneladende kommet for at blive et stykke tid. I den forbindelse del-
tager børneafdelingen i et projekt, som DPU har søsat. Projektets tema er ”Handlekompe-
tence i pædagogisk arbejde med udsatte børn og unge”(HPA) og løber frem til 2009. 
Døgncentret for Børn og Familier i Århus er ligeledes med i projektet. 
Familiedøgnafdelingen er gennem et landsdækkende netværk involveret i projektet ”Tid-
lig indsats på familiedøgninstitutioner”. Projektet er beskrevet, og Inge Bryderup fra 
DPU har vist interesse for projektet. 
I forbindelse med familieværkstedets 20 års jubilæum går tankerne på, hvordan vi får be-
skrevet den uendelige store viden, der er opbygget siden 1990. En intern arbejdsgruppe er 
nedsat. 
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Sidst, men ikke mindst en tak til institutionens medarbejdere for at holde ud - holde af og 
holde om. Til bestyrelsen tak for et engagement på og uden for møderne.  
I 2006 blev der afholdt 4 ordinære bestyrelsesmøder. 
Se www.fam-bulowsvej.dk  

Niels E. Grube 
forstander 

 
Vuggestuen Chr. X 
 
2006 blev et blandet år for vores institution. 
 
Vi har i den forgangne tid modtaget mange nye og meget små børn – helt ned til 5 mdr. 
Det kræver selvfølgelig nogle flere ressourcer, og da vi også har haft nogle langtidssyge 
medarbejdere, har det krævet sit at få det hele til at løbe rundt på en harmonisk og pæda-
gogisk måde, men vi synes, det er lykkedes. 
 
Vi har i forhold til børnene arbejdet med vores indsatsområde, som var natur og naturfæ-
nomener. De ældste af børnene er blevet hentet i bus én gang om ugen i en periode over 2 
måneder og kørt til Dyrehaven i Taarbæk, hvor vi har endevendt alt og også klatret rundt 
i diverse højder. Mange grene og træstammer er blevet vendt om, og børnene har kunnet 
se og pille ved bænkebidere, edderkopper, snegle m.m. – hjorte, fugle og heste er også 
blevet iagttaget. Vi samlede grene, sten, blade, sneglehuse m.m. og tog det med hjem og 
lavede udstilling af det. Børnene gik meget op i det, og succesen var stor, så vi gentager 
det til næste år. Men det var ikke kun Dyrehaven, der blev brugt – hele vore nærmiljø 
blev også udnyttet. Vi lavede vores egen lille køkkenhave med squashplanter, ærter og 
solsikker, som børnene ivrigt vandede og plukkede af. 
 
Vores næste indsatsområde vil være ”Kulturelle udtryksformer og værdier”. 
 
Vores legeplads er blevet udvidet med legehuse, gangbroer, vippedyr, heste – alt i træ. 
Det gør, at vi har udfordringer til både de helt små og de lidt større børn. Vi har fået to-
hjulede cykler uden pedaler, som fremmer de store børns balance, og som gør, at de i en 
meget tidlig alder kan cykle rigtigt. 
 
I sommer havde vi sommerfest, hvor vi fik vores rytmikpædagog til at synge og danse 
med både forældre, børn og personale. Vi spiste sammen og havde konkurrencer med fi-
ne præmier for både forældre og børn. 
 
Vores hjemmeside er nu kommet så langt, at vi kan videreudvikle den med forældresider. 
Dvs. vi kan lægge billeder ud til forældrene alene, sende nyhedsbreve ud m.m. Et spæn-
dende arbejde. 
 
Vores leder valgte at tage orlov for at læse til talepædagog. Vores souschef blev så kon-
stitueret, men fik undervejs et nyt arbejde. Siden hen valgte lederen, også efter endt læs-
ning, nye udfordringer. Alt i alt gav det lidt turbulens i en periode, men det resterende 
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personale har været fantastiske til at støtte op om vores dejlige institution, og nu glæder 
vi os alle til at byde vores nye leder velkommen til byens bedste vuggestue. 
 

     Marina E. Hammerby 
        konstitueret leder 

 
FABU 
 
I FABU, som dels består af Familieplejen for Børn og Unge og dels Forældre og Børne-
centret, har der det forløbne år været gjort en stor indsats i forbindelse med samarbejdet 
med vores kommunale samarbejdspartnere, som primært er kommuner i det Storkøben-
havnske område.  
 
Inden for familieplejeområdet kan vi glædeligvis konstatere, at vi, i modsætning til man-
ge andre familieplejeforeninger, fortsat har et godt og konstruktivt samarbejde med vores 
samarbejdskommuner, og vi har ikke, som mange andre familieplejeforeninger, været 
udsat for massive hjemtagelser af familieplejesager.  
 
Der er i højere grad tale om, at kommunerne selektivt udvælger, hvilken opgavetyper, de 
ønsker, vi skal varetage, og der er ved at udvikle sig det mønster, at det dels er meget 
kompliceret familieplejesager, ofte med et vanskeligt forældresamarbejde, og dels sager 
indenfor specialområdet som omhandler børn og unge med fysiske og psykiske handi-
kaps.  
 
Særskilt kan det konstateres, at der er en markant stigning i arbejdet med slægts- og net-
værksområdet, og vi har derfor udviklet særlig viden og erfaring på dette område. Vi kan 
se, at kommunerne er meget interesseret i at samarbejde herom dels i forhold til konkrete 
slægtsplaceringer og dels støtte til forvaltningernes egne sagsbehandlere.  
 
I Forældre og Børnecentret, som primært varetager overvåget og støttet samvær, er der 
stadig stor tilgang af samværssager, men det kan også konstateres, at en række andre op-
gaver begynder at komme fra de kommunale forvaltninger såsom forældrestøtteordnin-
ger, udarbejdelse af § 50-undersøgelser (tidligere § 38), forældreundersøgelsesopgaver og 
lignende. Samtlige aktiviteter kan også ses på www.fabu.dk 
 
Med henblik på at give FABU en større indflydelse på området indenfor sårbare børn og  
unge har bestyrelsen endvidere besluttet at indlede samarbejde med Døgnplejeformidlin-
gen for Børn og Unge i Nordsjælland, og det forventes, at der henover sommeren 2007 
vil blive gennemført en fusion af de to foreninger, som vil blive videreført under navnet 
FABU, og at den nye organisation fortsat vil være tilknyttet KFBU.  
 
Den nye sammenlægning vil betyde, at der nu bliver et større fælles geografisk område at 
arbejde indenfor samtidig med, at der kan ske en udvidet produktudvikling og produkt-
profilering samtidig med, at den nye organisation i højere grad kan iværksætte nye aktivi-
teter og yde den fornødne leveringssikkerhed m.v.  
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Den nye organisation vil komme til at bestå af 35 faste medarbejdere, 20 deltidssamværs-
konsulenter og vil i første omgang have ansvaret for 450 familieplejeforhold og 140 sam-
værssager.  
 
Hertil kommer andre konsulentopgaver.     
 

Finn Voss 
Leder af FABU 

 
KFBU´s Børne- og Familiecenter ”Hostruphøj” 
 
På grund af udskiftning i personalegruppen, herunder ansættelse af ny forstander og sko-
leleder, har vi været optaget af at orientere os mod den fremtidige kultur på Hostruphøj. 
Vi har således arbejdet med at definere det værdigrundlag og den praksis, der skal   styre 
vores interne samarbejde. Vi har haft fokus på at udvikle mødekulturen, så vægten bliver 
flyttet fra et overvejende praktisk indhold til et mere refleksivt pædagogisk indhold. Vi 
har i den forbindelse ibrugtaget forskellige metoder, herunder kollegial respons, coaching 
og pædagogiske udviklingsmodeller.  
Vi arbejder meget bevidst med at undersøge det enkelte barns potentialer med henblik på 
at søge udviklingsmuligheder og finde metoder, der kan understøtte disse. 
 
Vi har fået en fin dialog med den nye Mariagerfjord Kommune. Vi har haft inviteret både 
politikere, sagsbehandlere og andre fagpersoner på besøg. Det har været særdeles posi-
tivt, og vi har udover at drøfte vore kerneydelser også talt om evt. udvikling af nye ydel-
ser såsom forebyggende familiebehandling i forhold til familier, der ikke er tilknyttet 
Hostruphøj og ligeledes aflastning til eksterne familier. Vi har oplevet en fortsat efter-
spørgsel på pladser. En efterspørgsel vi ikke har kunnet imødekomme grundet overbe-
lægning i det forløbne år. 

 
Vi har på Hostruphøj ikke et forældreråd eller forældredeltagelse på bestyrelsesmøder.  
Forældresamarbejdet har foregået på det individuelle plan, hvor en meget tæt kontakt, 
med det enkelte barns forældre, har været prioriteret frem for det generelle. Vi har dog 
nu besluttet at forsøge at få etableret et forældreråd med henblik på, i en eller anden form, 
at lave en kobling til bestyrelsen. Den kan bestå i, at rådet bliver repræsenteret på besty-
relsesmøder eller, at bestyrelsen bliver repræsenteret på rådsmøder. 
Vi er i øjeblikket i færd med at etablere nogle temamøder med de ”weekendfamilier”, vi 
har tilknyttet, hvor der bliver mulighed for at behandle såvel praktiske som faglige em-
ner. 

 
Medarbejdere og bestyrelse har sammen med Roland Durup og John Hansen drøftet, 
hvilken betydning KFBUs menneskesyn har for arbejdet på Hostruphøj. Personalet på 
Hostruphøj er karakteriseret ved, at den enkelte er parat til at yde en indsats, der ligger ud 
over det strengt professionelle. Vi har et personligt engagement i det enkelte barn og dets 
familie og går gerne ”en ekstra mil” for at hjælpe og støtte, også selv om det betyder, at 
man af og til bliver ”forstyrret” i fritiden. Vi lægger vægt på at yde en god omsorg for 
børnene, så de mærker, at vi oprigtigt holder af dem. 
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I det forløbne år har vi været på forskellige ture bl.a. fælles koloni, skitur til Norge og 
tur til Sea West, som er et feriecenter med forskellige aktiviteter. Der er for de mindste 
børn planlagt campingtur i juni måned. 

 
Carsten Henriksen 

Hostruphøj 
 
Behandlingshjemmet Hvidborg 
 
Strukturreformen 
Året 2006 har naturligt været præget af forberedelserne af overgangen fra amtet til kom-
munen. I marts måned kom der gang i de første møder med Hvidovre Kommune. Møder-
ne har været afviklet i en positiv og åben dialog, ligesom ånden i samarbejdet har været 
konstruktiv og fremadrettet. Hvidovre kommune har justeret vort budget, så de under-
budgetterede forsikrings- og skatteudgifter nu bliver dækket. Generelt er der endnu ikke 
lavet ændringer i driftsaftalen, men vi forventer at arbejde med den nye driftsaftale i løbet 
af 2007.  
 
Kursusvirksomhed 
Vi er nu nået igennem de første to tredjedele af vort kursusforløb med temadage, interna-
ter, studiekredse og implementeringsdage, hvor vi med vores metodeudvikling forbereder 
vore medarbejdere på den ændring, fremtiden vil bringe. 
 
Forældrearbejdet 
Vore psykologer har i årets løb implementeret det kursusforløb med Haldor Øvreeide, de 
har deltaget i med psykologer fra Københavns Amt. Kurset, der løb over 1½ år, lå i tråd 
med vort ønske om at ændre i vort forældresamarbejde - ønsket om at have fælles samta-
ler med børn og forældre. Denne uddybning af vort forældrearbejde med inddragelse af 
forældrene omkring vort behandlingsarbejde med børnene er noget, som alle forældre 
generelt udtrykker stor tilfredshed med. 
 
Omlægningen af ledelsesstrukturen 
Med baggrund i uklarheder i skoleleder- og afdelingsledernes kompetenceområder har vi 
i 2006 arbejdet med at udskille skolelederjobbet fra viceforstanderstillingen. Vi la-
ver/opslår derfor en skolelederstilling, der kun bliver ansvarlig for undervisningen, skolen 
og udviklingen af den. 
Viceforstanderen bliver - udover det administrative personaleansvar - også leder af Hvid-
borgs behandlings- og udviklingsgruppe bestående af vore psykologer og socialrådgive-
ren. Vi får således en gruppe, der hurtigt kan forankre eventuelle nye tiltag i vor organisa-
tion samtidig med, at denne gruppe teoretisk og praktisk behandlingsmæssigt skal vedli-
geholde og udvikle vor hidtidige arbejdsform og arbejdsopgave.  
  
Økonomi  
Vi kom på Hvidborg rigtig godt ud af 2006 med et lille merforbrug på 11.000,- kr.  
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Det betyder ikke, at vi ikke har mærket prisstigningerne: Vi har fået lavet vort tag på af-
deling Stubben – estimeret i 2005 til 900.000,- kr., primo 2006 sat til1,2 mio., for så med 
en ekstra-bevilling at nå op på 1,9 mio. inden, det blev igangsat.  Det kaldes vel prisstig-
ning! 
 
Belægning 
På Hvidborg begyndte året med en lav belægning på døgn, mens dag var fuld belagt. Hen 
over foråret fik vi alle pladser på vore døgnafdelinger belagt, så vi med sindsro kunne se 
reformåret i øjnene. Vi kom ud af 2006 med en tilfredsstillende gennemsnitlig belægning 
på 95 %, hvilket var 95,9 % på døgn og 93,9 % på dag. 
Desværre fik vi mod slutningen af året udskrevet børn, hvis pladser på dagafdelingen det 
i denne forvirring ikke har været muligt at få belagt. Vi er derfor indgået i et tæt samar-
bejde med Hvidovre Kommune for at få en proces i gang, der kan føre til anvendelse af 
denne kapacitet. I skrivende stund er der ingen venteliste eller børn på tapetet, og man 
kan forvente, i lyset af strukturreformen, at kommunerne vil prøve at etablere deres egne 
dagprojekter. Så vi har en udfordring, der snarest skal løses med vores nye driftsherre.  
Døgnafdelingerne er pt. fuld belagt med et enkelt barn på vores venteliste. På døgn er der 
en tendens til, at vi sander til med to børn, som kommunen ikke kan finde plads til. 

 
Dion Hansen 

Forstander 
 
Børnehaven Lykkesholm 
 
Børnehaven Lykkesholm deltager i et udviklingsprojekt om ”Socialinklusion” under 
Gentofte Kommune. Projektet er finansieret af midler fra Socialministeriets satsregule-
ringspulje. I projektet deltager 16 daginstitutioner, fagfolk fra Børn og Forebyggelse i 
Gentofte Kommune, Bent Madsen, der er leder af Centeret for SocialInklusion og Eks-
klusion samt to konsulenter fra NVIE. Projektet kører over en 4-årig periode. 
 
Satsningsområderne er følgende: 

1. Socialinklusion som pædagogisk praksis med fokus på børneperspektivet. 
At udvikle metoder til socialinklusion i dagsinstitutionerne, hvor såvel det udsatte 
barn som dets familie inkluderes. 

   
2. Forældresamarbejde. Inddragelse af forældres viden og udnyttelse af forældreres-

sourcer.  
At udvikle metoder til at inddrage forældrenes viden om barnet og familiens res-
sourcer i et målrettet forældresamarbejde, der omfatter en bred indsats. 

 
3. Lederen som tovholder. 

At kvalificere daginstitutionslederen til varetagelse af opgaven som koordinator i 
barnets sag. 
      

4. Udvikling af tværfaglige tema.  
At støtte udviklingen af de tværfaglige teams i forhold til socialinklusion. 
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Vores arbejdsgrundlag i projektet er Salamanca erklæringen fra 1994, som påpeger, at 
alle børn skal have lige livschancer, samt FN’s standardregler om lige muligheder for 
handicappede, som siger, at funktionsvanskelighederne er fysisk og psykisk forankret, 
men handicappet opstår som en social konsekvens af funktionsvanskelighederne. 
 
Det mest fantastiske skete natten til den 14. december 2006. Da vedtog FN’s generalfor-
samling en ny menneskerettighedskonvention. Konventionen sikrer mennesker med han-
dicap de samme menneskerettigheder som alle andre - hverken mere eller mindre. Kon-
ventionen gør rettighederne synlige og klare - her bliver social inklusion nævnt som en 
menneskeret. I løbet af 2007 skal hvert enkelt land på kloden ratificere konventionen. 
Konventionen træder i kraft, når 20 lande har ratificeret den. Når man har været med i 
handicapverdenen i mange år, var denne nat et af de gyldne øjeblikke. 
 
Vi arbejder med anerkendelse af barnet. Ifølge Honneth ”Kampen om anerkendelse” fin-
des der 3 anerkendelsesformer afhængig af, om de etableres gennem følelsesmæssige 
bånd (kærligheden), gennem tildeling af rettigheder (ret) eller efter de samme værdier 
(solidaritet). 
 
Vi har ud fra dette arbejdsgrundlag diskuteret, defineret og beskrevet, hvordan vi i Lyk-
kesholm forstår socialinklusion. 
   
Visioner 
Vores visioner i Lykkesholm er, at vi skal sikre, at vores børn med særlige behov inklu-
deres i det almindelige tilbud ude på de almindelige stuer således, at de får de samme mu-
ligheder for at være ligeværdige medlemmer af det sociale, kulturelle og sproglige fælles-
skab med de andre børn og voksne. 
 
I Lykkesholm har vi defineret social inklusion som børns rettigheder til at være aktive 
deltagere i det sociale fællesskab samt at give børn lige livschancer uanset hindring for 
læring. Målet er, at skabe betingelser for det enkelte barns individuelle udvikling og læ-
ring og give børnene en grundlæggende oplevelse af, at individuelle forskelligheder er en 
ressource, og at forskellighederne er en kvalitet i fællesskabet. Derfor er inkluderende 
børnefællesskaber det grundlæggende element i at udvikle det enkelte barns potentiale og 
kompetence. 
 
Værdier 
Respekt 
Når vi møder barnet på en ligeværdig og anerkende måde, styrker vi barnets selvværd og 
tro på sig selv. Herved vil barnet udvise respekt for sig selv og for andre. 
 
Solidaritet 
At man orienterer sig mod de samme værdier, giver evnen til at gå frem med egne behov 
og meninger på den ene side, og på den anden side evnen til at gå på kompromis til det 
fælles bedste. 
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Et inkluderende miljø 
Et inkluderende miljø handler om, at læring og udviklingsforløb skal tilpasses barnets 
forudsætninger. Med det udgangspunkt tager vi i Lykkesholm vare på mangfoldigheden 
og forskellighederne i børnegruppen. 
At planlægge pædagogikken ud fra mangfoldighedsprincippet forudsætter, at både barnet 
og institutionen skal tilpasse sig hinanden, hvor fokus bliver flyttet fra individet til fælles-
skabet. Ideen er, at den ekstra ressource ikke kun knyttes til barnet med hindring for læ-
ring, men til hele læringsmiljøet. Det grundlæggende i inklusionstanken er, at børn udvik-
ler sig i fællesskaber med andre børn og voksne. Det skaber forudsætning for, at børnenes 
indbyrdes samspil lærer dem at tage vare på sig selv og på andre. 
Aktiv deltagelse er nødvendig, og det er primærpædagogen sammen med kollegaer, for-
ældre og barnet, der tager ansvar for at muliggøre den aktive deltagelse i det sociale fæl-
lesskab. 
 
Vi har fået skærpet vores opmærksomhed i forhold til inklusion og eksklusion. Siden sep-
tember 2006 har vi inkluderet vore børn i basisgruppen ud på stuerne i morgensamling, 
frokost, eftermiddagsmad samt aktiviteter. Vi har kunnet se en positiv udvikling i deres 
relationer til de andre børn på stuerne. Samtidig er det gået op for os, hvor lidt de andre 
børn har regnet med dem som deltagere i fællesskabet - at børnene fra basisgruppen har 
været i periferien. 
 
I februar 2007 blev basisgruppens børn fuldt inkluderet på de forskellige stuer, hvor de 
har været tilknyttet siden september 2006. 
 
Med udgangspunkt i vores kortlægning af hverdagslivet og strukturen i Lykkesholm er vi 
nu bevidste om, hvilke tidspunkter af dagen, der er inkluderende, og hvilke der er eksklu-
derende. 
 
På legepladsen er der ofte selvvalgte fællesskaber, hvilket betyder, at man kan sige nej til, 
at nogle børn må deltage. Det kan være svært for nogle børn at knytte an til fællesskabet, 
hvilket gør, at de kan blive ekskluderet. 
 
Vi har således besluttet at sætte fokus på fællesskaber: 

·  Hvad kendetegner et fællesskab 
·  Hvad skal der til for at blive aktive deltagere i fællesskabet 
·  Hvordan opstår grupper 

 
Efter en spændende pædagogisk dag, hvor vi skulle definere fællesskabet i Lykkesholm, 
kom vi frem til 5 ord:  
Åbenhed, gensidig anerkendelse og respekt, kommunikation og integritet. 
 
Det er fantastisk spændende at arbejde med socialinklusion, men også meget nødvendigt, 
fordi der aldrig er blevet ekskluderet så mange børn, som der bliver i dag. Modernitet er 
virkelig slået igennem. Både forældre og børn er meget individualistiske, børn bliver ser-
viceret mere end nogen sinde, de lærer ikke at tage ansvar for sig selv. Så hvis vi ikke i 
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institutionerne arbejder med fællesskaber, så lærer de det aldrig. Hvis inklusionen lykkes, 
vil Lykkesholm være et endnu bedre sted at være for både børn og voksne, fordi det vil 
blive et endnu mere tolerant sted at være. Jeg håber meget på, at jeg kan være med til at 
beskrive den pædagogik, der skal til for, at den sociale inklusion lykkes. Det er ikke nok, 
at vores børn fra basisgruppen kan være på de almindelige stuer, at de kan rummes – det, 
der er forskellen, er, at de bliver aktive deltagere i de sociale fællesskaber.  
 

Evelyn Andersen 
leder 

 
Skole- og behandlingshjemmet Orøstrand 
 
2006 var igen et aktivt og travlt år, hvor engagerede medarbejdere udførte et stort og kre-
ativt arbejde. Skitur, projektuger, idrætsstævne, aktiv lejr, opsamlingsture, forældredage 
og den store julefest er faste traditioner, som vi alle ser frem til. Specielt for året var be-
søget fra vores russiske venskabsinstitution, hvor 4 lærere og 6 børn var vores gæster i en 
uge, og hvor børnene deltog i vort landsidrætsstævne.  
 
Det følgende er direktør Segejs beretning om turen: 
 

En uge mellem venner i Danmark. 
Sergej Grigorevich  Semonov, 

Sebezh lukkede professionelle specialskole  Nr.1  
 
Et mål kan kun nås, hvis de arrangementer, en skole står for, laves for børnenes skyld og 
ikke for at synes i skolens egne rapporter. 
På skolen på Orøstrand kommer børnene altid i første række. Det så vi allerede fra den 
første dag. 
Vi blev hentet af en flok glade og lidt nervøse drenge og piger i Kastrup lufthavn. Mine 
børn tabte helt mælet over en sådan varm modtagelse. De var endnu ikke kommet sig 
over deres livs første flyvetur og de indtryk, de fik over den enorme og flotte lufthavns-
bygning og mødet med udlandet. 
Alle ønsker vi os opmærksomhed her i livet. Og vi nød at dykke ned i den varme, som 
omgav os overalt på skolen: velkomsthilsener på russisk, uddeling af badges til hver af os 
på dansk og russisk, håndtryk og smil. 
De russiske børn kom lettest i kontakt med de danske børn, der havde været på besøg hos 
os i Sebezh. Det var helt naturligt, og det skabte hurtigt en følelse af sammenhold og ind-
byrdes forståelse mellem dem. Og hurtigt kunne vi høre eller snarere ”se” små dialoger 
opstå på et eller andet internationalt børnesprog. 
Organiseringen af det fælles festmåltid for voksne og børn var for mig en åbenbaring. Det 
var ikke selve måltidet, der fremkaldte min overraskelse (selv om det adskilte sig meget 
fra, hvordan vi bespiser vores børn med strengt afmålte, serverede portioner), men det, at 
der stod vin på bordet. Det var første gang, mine børn så deres direktør drikke alkoholi-
ske drikke. Jeg blev endda helt forlegen ved det i begyndelsen. I den engelske pædagog 
Melvin Rose`s bog beskrives afviklingen af festmåltider med elever, hvor der på bordene 
står en god vin. Og her så jeg et sådant måltid i praksis. 
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Jeg opholder mig ved dette faktum, fordi alkoholproblemet er et af de væsentlige proble-
mer i Rusland og – selvfølgelig – har konsekvenser for børn. Hvordan man skal bekæmpe 
problemet, er et vanskeligt spørgsmål. Men det at børnene ser, hvordan voksne, som de 
har respekt for, kan sidde og tale hyggeligt sammen, holde skåltaler og spøge med hinan-
den med et glas god vin, der drikkes i små slurke, alt dette udvikler samtalekulturen og 
kulturen omkring indtagelsen af alkohol. Og jeg tænker nu, at man sikkert skal lade være 
med at hykle på dette område. 
Det var en oplevelse for os, at forstanderen for Orøstrand gav både børn og voksne en 
konvolut med en solid sum penge.  Vi har desværre haft den bitre erfaring, at når vi har 
forsøgt at give vores børn penge til deres personlige brug, så har de slået sig sammen og 
splejset til øl eller vodka. Derfor må jeg desværre erkende, at mine børn ikke kender til en 
normal omgang med penge, og det er et stort problem, som vi skal arbejde meget på i min 
skole. 
Officielt var vi inviteret som deltagere i et sportsstævne for specialskoler i Danmark. Vi 
kunne kun stille med 6 børn, og kun med dem, som vi havde kunnet få et pas til, da vores 
bureaukrati er meget tungt. I det hele taget var hele rejsen indtil allersidste øjeblik ”på 
vippen”.  
Mine børn var ikke særligt godt trænet fysisk. Jeg forstod, at det ikke var det, det kom an 
på, men børnene fik komplekser og blev nervøse. Særligt rørte blev de over, at vi som 
gæster gik forrest til indmarchen med det russiske flag og til den russiske nationalsang, 
og de ville gerne vinde. Men snart viste stemningen i konkurrencerne, at sejr nok er vig-
tig, men at det er endnu vigtigere at vinde over sig selv. Vi så, at – til trods for det store 
antal af deltagende børn – så var der plads til alle et eller andet sted og yderligere, at selv 
børn med fysiske handicaps deltog, og at ethvert af deres sportsresultater blev opmun-
trende belønnet. Så også mine drenge faldt snart til i denne atmosfære, slappede af og tog 
aktiv del i sportsstævnet. Alt var gennemtænkt: vi fik hele tiden mad, og vi blev klædt i 
jakker og trøjer, da det var hundekoldt og regnfuldt. Vi havde en følelse af, at hele stadi-
onet holdt med os og ønskede, at vi skulle vinde. 
Jeg vil særligt bemærke, hvor glædeligt overraskede mine børn blev ved afslutningen af 
stævnet, da de blev kaldt op på piedestalen, og alle fik en førstepræmie-medalje. Da de 
forundret spurgte mig hvorfor, svarede jeg, at vi var de eneste udlændinge, og at – efter-
som der ikke var konkurrenter til os, så fik vi førstepladsen blandt de udenlandske sports-
folk! 
En stor pædagogisk oplevelse på Orøstrand skole er børnenes omgang med dyr. Vi lærere 
var betagede over at se en lille zoologisk have i skolen, og mine elever har med særlig 
interesse skrevet om dette i deres senere stile.   
Forstanderen for Orøstrand tog en særlig pædagogisk metode i brug, da vi besøgte den 
menneskefyldte forlystelsespark Tivoli. Han delte simpelt hen vores børn op i par, en 
dansker og en russer, og lod dem gå frit og alene rundt i parken med et turpas. Jeg må 
ærligt indrømme, at jeg var helt utilpas ved tanken, og ikke anede, hvad det ville ende 
med.  Men de danske børn tog ansvarsfuldt den pålagte opgave på sig, og alle kom tilba-
ge til tiden! Om den fornøjelse, de havde fået undervejs, behøvede man ikke engang at 
spørge. Den lyste ud af alle børnenes ansigter. 
 
Jeg mener, og har altid ment, at det er uhyre vigtigt, at børn får samlet mange gode og 
spændende oplevelser i deres barndom. Jeg kunne se, at de danske lærere fra Orøstrand 
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også delte dette synspunkt: Grill-middagen i gården, diskoteket, bålet, is, bowling, en tur 
til Holbæk, København, bord-spillene, naturen, alt dette vil for altid blive liggende i bør-
nenes hjerter og vil forhåbentligt blive et udgangspunkt for deres kommende rejse i livet. 
 
Hvilke konklusioner har jeg gjort mig efter rejsen: 

·  Min skole er på rette vej, men vi har endnu meget at lære. 
·  Selv om vi på Sebezh-skolen gør meget for vores drenge, så gør vi ikke nok. Vi 

kan gøre mere til trods for vore økonomiske problemer og problemer med at skaf-
fe dygtige lærere. 

·  Når jeg kiggede på de gamle fotografier fra Orøstrands historie og talte med for-
stander Troels Lohmann, blev det klart for mig, at det ikke vil lykkes for mig hur-
tigt at få Sebezh-skolen forvandlet til en moderne europæisk specialskole. En for-
udsætning er, at det samfund, der omgiver børnene, forandres i en positiv retning, 
og at det vender sig mod børns problemer ikke blot i ord, men i gerning.  

 
Derfor er denne bøn stadig aktuel for mig: 
”Gud, giv mig klogskab og sjælelig ro til at acceptere det, som jeg ikke har kræfter til 
at ændre, giv mig mod til at ændre det, jeg kan ændre, og visdom til at skelne det ene 
fra det andet.” 

 
Det er godt, når du har venner på din vej. Børn og lærere på Sebezh Specialskole er af 
hjertet glade for, at vi kunne besøge Danmark. Først og fremmest vil vi takke beboerfor-
eningen ”Gadespejlet” i Brønshøj for de indsamlede penge, der gav os mulighed for at 
købe flybilletterne. Og tak til Troels og Hanne Lohmann og alle lærerne på Orøstrand. Vi 
havde en pragtfuld tur. Kulden og regnen gav baggrund for endnu stærkere at føle var-
men i hjerterne på børnene fra Orøstrand skole og Sebezh. 

 
Troels Lohmann 

Orøstrand 
 
Opholdsstedet Paideia 
 
Når vi ser tilbage på det forgangne år, så har det været et år med store udfordringer, og i 
perioder har udfordringerne været så store, at de udviklede sig til massive vanskeligheder. 
 
De største vanskeligheder har været i medarbejdergruppen, hvor en medarbejder har væ-
ret en medvirkende årsag til flere problemer. Den uro, som denne konflikt medførte, fik 
blandt andet den konsekvens, at tre medarbejdere sagde deres stilling op på Paideia. 
 
Samtidig med denne uro var vi også i den situation, at to af ”vores” børn var flyttet, og at 
vi skulle have to nye børn, der skulle flytte ind. Vi var naturligvis spændte på, hvor man-
ge henvendelser vi ville få - ville kommunalreformen få en negativ betydning. Vores be-
kymringer blev gjort til skamme, og vi fik i alt 13 henvendelser fra forskellige kommuner 
i København, der alle havde små børn, de gerne ville have anbragt hos os. 
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Efter grundig gennemlæsning af sagsakter og drøftelser i medarbejdergruppen blev det 
besluttet, at to piger på 7 og 5 år skulle flytte ind. Den sidst ankomne flyttede ind den 3.1 
2007, så vi er alle fortsat i den fase, hvor vi skal lære hinanden at kende. 
 
For ”vores gamle” børn har hele denne periode, med medarbejdere og børn, der er rejst 
naturligvis påvirket dem, og de har i perioder givet udtryk for savn. Heldigvis er der fort-
sat medarbejdere, der har været med fra starten, og vi har alle efter bedste evne forsøgt at 
rumme og bearbejde børnenes følelser, holde den daglige struktur og minimere tilfældig-
hedernes spil. 
 
Vi er med hjælp fra en dygtig underviser og supervisor igen ved at finde det overskud og 
den ro, der er en nødvendighed og forudsætning for at udføre en kvalificeret behandling 
af de børn og unge, der bor på Paideia. 
 
At have børn boende med så stor en aldersspredning, som vi har, stiller store krav om dif-
ferentieret pædagogik. Det skal være muligt at kunne udvikle sig uanset om barnet er 5 
eller 14 år. 
 
Vi hilser foråret velkommen og ser med forventning på den proces, vi nu skal i gang med 
vedrørende ansættelse af nye medarbejdere. Vi har heldigvis lært noget af de vanskelig-
heder, vi har været igennem, og det har blandt andet fået den konsekvens, at vi er blevet 
mere bevidste om, hvor vores fokus skal være og hvilke værdier og pædagogiske hold-
ninger, vi tror på, så børnene og de unge får de bedste udviklingsmuligheder. 

 
Lone Boll 

Leder af Paideia 
 
Skodsborg Observations- og Behandlingshjem 
 
I april i år kunne vi fejre udgivelsen af Inger Thormanns nye bog ”Børn født med alko-
holskader”. Bogen, som bygger på et forskningsprojekt, er et vigtigt bidrag til forståel-
sens af og behandlingen af børn født med det livslange handicap.  
Senere på året udkom endnu en bog af Inger Thormann og Anna Rosenbeck ”Når mor er 
psykisk syg”. Bogen er en børnebog og imødekommer behovet for et pædagogisk samta-
leredskab til børn og voksne, som har denne alvorlige problemstilling inde på livet. Beg-
ge bøger er udkommet på Hans Reitzels Forlag. Børnebogen blev præsenteret på Bog-
messen af psykolog Bo Møhl, som ved den lejlighed interviewede Inger Thormann.  
 
Skodsborg har altid været optaget af at formidle vores praksis, og i juli måned i år havde 
vi denne mulighed ved, at Politikken inviterede til et meget positivt samarbejde. I en uge 
havde vi hver dag en helside til rådighed, hvor børnehjemmets dagligdag blev fortalt i 
både fakta- og caseform. 
 
I august udnævnte regeringen Charlotte Guldberg til formand for Børnerådet. 
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I samarbejde med Børnesagens Fællesråd holdt Inger Thormann hovedoplægget på den 
årlige konference ”Børn i krise”. Titlen på foredraget var: ”Kombinationen af indlevelse 
og faglighed”. 
 
Styrkelsen og udviklingen af det interne samarbejde og kollegiale fællesskab har altid 
været vigtigt for institutionen. I maj måned drog samtlige medarbejdere til Røsnæs, hvor 
kunstmaleren Søs Brysch, danseren Catharina Nordlindh, skuespilleren Chilli Turell og 
Oskar Plougmand tilbragte 2 udbytterige og udfordrende kulturdage sammen med os. 
 
I det forgangne år har vi målrettet arbejdet med udviklingsprojektet ”Det legende barn”, 
hvor målet er at have barnets lege- og læringsmiljø og udviklingsmuligheder i fokus. 
 
Vi er kontinuerligt optaget af at udvikle behandlingsmiljøet, og vi er af den opfattelse, at 
vi stadigt imødekommer de behov børnene og deres familier har for at blive mødt med 
anerkendende behandling, værdsættende dialog og samarbejde. 
 

Charlotte Guldberg 
Forstander 

 
Skolehjemmet Skovly 
 
Året 2006 har på Skovly været et godt, spændende, udfordrende og travlt år. 
 
2005 endte med en belægningsprocent på 99,5 %. Det er svært at overgå, men alligevel 
endte belægningsprocenten i 2006 på 100,2 %. Det synes jeg godt, vi kan være stolte af, 
idet vi tager det som udtryk for at det arbejde, der udføres på Skovly, har den kvalitet, 
som de anbringende kommuner forventer. 
I 2006 har vi haft 4 udskrivninger og 4 indskrivninger.  I skrivende stund har vi indskre-
vet 27 elever (normering 28), idet vi har en ledig plads i vores dagafdeling. Derudover 
har vi 2 unge mennesker, hvor den anbringende kommune financierer et efterværn, som 
Skovlys medarbejdere udfører. Vi har elever fra 14 af de kommuner, der tidligere var en 
del af Københavns Amt. 
Vi kan også i år sige, at langt hovedparten af vores indskrevne elever er i god trivsel og 
udvikling. 
Børnerådet, som består af 6 elever + forstanderen, fungerer også fint. 
Vi mærker en øget interesse fra forældrenes side: ”Får vores barn nok ud af at være på 
Skovly?”, ”Vi synes ikke, at han lærer nok i skolen!”, ”Hvorfor skal han ikke til folke-
skolens afgangsprøve i alle fag?”, ”Er der sammenhæng mellem det, I laver i skolen og 
på afdelingen?”. 
Det er en spændende udfordring, at ”vores” forældre ”tillader sig” at stille kritiske 
spørgsmål, og det betragter vi som en styrke.  En dialog om Skovlys indhold og organise-
ring er yderst velkommen og progressiv. 
Københavns Amts afsluttende tilsynsrapport var såvel på det generelle plan som for den 
undervisningsmæssige del til en ”meget glad smiley”. Der har tidligere været områder, 
der skulle tilrettes og forbedres, og dette er nu fuldført.  Undervisningsmæssigt er det til-
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synets vurdering, at Skovly lever op til gældende krav, og at Skovly ”løser udfordringen 
på en hensigtsmæssig måde.”. 
 
Vores forældresamarbejde fungerer fint. Vi har for nylig fået nyvalgt vores forældreråd 
og fået en ny forældrerådsformand. Rådet består af 6 personer: 2 fra hver døgnafdeling 
og 2 fra dagafdelingen. 
Det er en meget hensigtsmæssig sammensætning, idet den enkelte afdeling derved altid er 
repræsenteret ved møderne. Derudover deltager socialrådgiver og forstander i møderne. 
 
Pr. 1. januar 2007 overgik vi fra Københavns Amt til Rudersdal Kommune jf. driftsover-
enskomsten. 
Rudersdal Kommune blev sammensat af Søllerød- og Birkerød Kommuner og denne 
sammenlægning har taget megen energi. Vores IT system er ved at være på plads, vores 
lønsystem kører videre med Silkeborg Data, og med vore egne medarbejdere som løn-
sagsbehandlere. Skabelon for visitationsproceduren er ved at blive færdig. Den nye PPR 
psykolog er netop ankommet, og vi skal have indrapporteret til ”Tilbudsportalen.” Jo, der 
er sandelig nok at lave ikke mindst på det administrative område. 
 
Vi har i det nye år kun modtaget ganske få henvendelser fra kommunerne. Derfor har vi 
en stor udfordring i, at vi planlagt skal udskrive 1 elev her til foråret og yderligere 4-5 
elever i forbindelse med sommeren 2007.  Dette betyder jo, at hvis der endnu ikke er 
kommet rigtig gang i visitationen, må vi tilpasse ressourcerne til antallet af elever. Vi har 
modtaget ”Budgetstyringsmodel for dag- og døgninstitutioner i Børn- og Unge Rudersdal 
Kommune”, og vores MED udvalg har netop færdiggjort ”Politik om ansættelsesophør på 
Skolehjemmet Skovly”. Bare for at være sikker på, at vi har forberedt os på ”worst case”. 
Jeg mener ikke, at det er realistisk at skulle afskedige fastansatte medarbejdere, da vores 
tilbud til unge undervisningsmæssigt, pædagogisk, dokumentationsmæssigt og prismæs-
sigt tåler sammenligning.  
Vi arbejder indenfor de værdier og det menneskesyn, som er beskrevet i ”Mennesket er 
unikt”, og derudover betragter vi os som en omstillingsparat organisation og glæder os til 
de udfordringer, som fremtiden vil bringe. 
Vi tror, at der også i årene fremover er behov for en institution af Skovlys karakter og ser 
frem til samarbejdet med elever, forældre, Rudersdal Kommune og KFBU om de børn, 
der midlertidigt er i vores varetægt. 

 
Poul Andersen 

Forstander på Skovly 
 
Behandlingshjemmet Solbjerg 
 
Kommunalreformen har ikke givet mange krusninger på overfladen for en institution, der 
som Solbjerg er beliggende i og har overenskomst med en kommune, der tillige var amt, 
og som ikke skulle sammenlægges med andre. 
Derfor har vi haft plads til at interessere os for andre ting. Bl.a. gik det meste af 1. halvår 
med at justere vores nye dagpædagogfunktion, så vi nu er landet på én dagpædagog, der 
varetager funktionen på begge etager. Såvel børn som voksne er meget glade for ord-
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ningen. Omstruktureringen medførte en del personalerokering og nogle udskiftnin-
ger/nyansættelser. Bl.a. på baggrund heraf, og at vi pt. har en lidt anderledes børne-
gruppe. Vi har igen brug for at se på, hvorledes ”KFBUs Menneskesyn” og Solbjergs 
værdigrundlag kan bringes i spil ved tilrettelæggelse af dagligdagen. En planlagt temadag 
i 2007 med deltagelse af såvel bestyrelse, medarbejdere og repræsentanter fra KFBU, 
hvor vi vil drøfte KFBUs menneskesyns betydning for vores praksis, er derfor yderst vel-
kommen.  
�
Vi har i 2006 haft den situation, at vores forældregruppe ikke har ønsket sig et forældre-
råd, da de mente sig vel hørt og modtaget af forældrekonsulenten. Vi har i stedet planlagt 
at afholde forskellige arrangementer med bl.a. et kulturelt og kulinarisk indhold, men kun 
for forældrene og enkelte repræsentanter fra Solbjerg, der kan bringe os sammen under 
mere uformelle former. Måske kan dette danne grundlag for, at forældrene igen ønsker at 
danne et forældreråd – for ikke kun som enkeltpersoner at blive hørt og øve indflydelse. 
 
På skoleområdet har vi iværksat et projekt omkring udskoling til lokale folkeskoler. 
Ét af målene i Solbjergs skole er, at barnet efter endt anbringelse - og for nogle af børne-
ne allerede under anbringelsen - skal kunne sluses ud i en almindelig folkeskole. I kon-
krete udslusningsforløb har det vist sig, at der er særlige problemstillinger vedr. anbragte 
børn, som den modtagende skole har brug for at vide noget om. Én af Solbjergs lærere 
har på den baggrund udviklet udslusningens didaktik og organisation. Denne lærer vare-
tager udskolingsforløbene, og vil også kunne yde konsulentbistand til sagsbehandler og 
PPR, når barnet skal skifte opholdssted, enten til hjemmet eller til anden foranstaltning. 
�
Med få undtagelser har alle på Solbjerg været optaget af at iværksætte KFBUs kvalitets- 
og effektprogram. Det har været en stor opgave at gøre programmet tilgængeligt og for-
ståeligt for alle involverede. Afdelingsleder i såvel skole, boafdeling samt ledelsessekre-
tær har her ydet en stor indsats. Tak til dem! 
Vi glæder os nu meget til at se, hvordan programmet vil bidrage til kvaliteten i vores eva-
luerings- og dermed behandlingsindsats.  
 
Ledergruppen, psykologen og forældrekonsulenten var på studietur til Paris, hvor vi be-
søgte nogle institutioner, der har samme målgruppe som Solbjerg og som, ligesom vi, ar-
bejder på et psykoanalytisk grundlag baseret på J. Lacan. Det var meget inspirerende, 
især mht., hvordan man kan give plads til barnets udsagn og udsigelse, sammensætte og 
tilbyde aktiviteter ud fra en forståelse af det enkelte barns vanskeligheder, arbejde i en 
ramme, hvor boafdelingen altid er lukket mellem kl. 9 og 17, og – afledt heraf – ramme-
sætte konfliktløsning i skolen. 
 
Af spændende aktiviteter kan nævnes: Sommerkoloni i hele 7 uger i et sommerhus i 
Havnsø. Det var rigtigt dejligt at forlægge residensen til ”landet” hele sommeren, men det 
stillede os også overfor en interessant logistikopgave!  Endvidere har der været arrangeret 
teatertur for børn og forældre og vores Forårskonference, som nu er blevet en årlig tradi-
tion for alle pædagogiske medarbejdere.�

Susanne Snej Jensen 
Forstander 
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Skole- og behandlingshjemmet Solhjem 
 
Kommunalreformen 
Indtil videre har kommunalreformen ikke haft den store indvirkning på Solhjems situati-
on. Det skyldes primært, at vi fortsat har driftsoverenskomst med Københavns Kommu-
ne.  
Dog har den ændrede finansiering, efter at kommunalreformen er trådt i kraft, bevirket, at 
Solhjem takstmæssigt er blevet attraktiv for flere af de nye kommuner i Region Sjælland. 
Vi har derfor med godkendelse fra Københavns Kommune indskrevet et barn fra Ny Faxe 
kommune og et barn fra Ny Holbæk Kommune. 
 
Anbringelsesreformen 
Mens vi ikke har oplevet de store forandringer i forbindelse med kommunalreformen, kan 
vi mærke virkningerne af anbringelsesreformen og dens ”mindste-indgrebs-princip”. De 
børn/unge, der anbringes hos os, bliver ældre og ældre og har dermed også meget mere 
komplekse problemstillinger, hvilket stiller store krav til alle ansatte på Solhjem. 
 
Forældresamarbejdet 
Det daglige samarbejde med forældrene omkring børnene/de unge på Solhjem er generelt 
velfungerende, ligesom fremmødet til de to årlige forældremøder er meget højt. 
Det kniber lidt med at få et nyt forældreråd til at fungere, efter at det gamle forældreråd 
blev udskiftet ved deres børns udskrivning. 
 
Økonomi 
Som det vil fremgå af vores regnskab, fik vi i 2006 et underskud på kr. 260.000. Dette 
underskud skyldes primært, at vi efter sommerferien 2006 måtte udskifte to af vore mini-
busser, som vi kunne få afgiftsfrit, da de to gamle var brudt sammen. 
Ved årsskiftet har vi endelig fået en bevilling til at udskifte vores fyr i hovedbygningen. I 
første omgang mente Københavns Kommunes byggeafsnit dog ikke, at de havde nogen 
forpligtelse overfor Solhjem, da den var en foreningsejet institution. Det lykkedes dog 
efter en del drøftelser at få denne misforståelse udryddet. 
Vi har desværre ikke fået bevilget penge til renovering af halvdelen af taget på hoved-
bygningen, hvilket er et meget stort problem, da det betyder, at der er store utætheder, der 
gør, at det kan regne ind i skolen. 
 
Børnene/de unge 
Det har været et meget turbulent år for både de ansatte og børnene og de unge på Sol-
hjem. Det har især været en stor udfordring at få unge ind på Solhjem, som ikke har haft 
en tilknytning til Solhjem inden anbringelsen på ungeafdelingen. 
På den ene side vil de gerne være på Solhjem – på den anden side forlader de ofte Sol-
hjem uden aftale, hvilket har skabt mange konfliktfyldte dage for alle involverede. Vi hå-
ber, at dette stabiliseres, når tilknytningen bliver stærkere. 
 

Niels Stage 
Forstander 
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Ungdomshøjskolen Søndbjerggård 
 
Efter mange år med fuld belægning - og ofte overbelægning blev 2006 året, hvor vi blev 
ramt af kommunalreformen!!!  Midt på sommeren var situationen den, at vi manglede 3 
elever (af 14). 
Allerede først på året oplevede vi, at henvendelserne om ledige pladser blev færre, og de 
få, vi fik, var vedr. elever med meget massive vanskeligheder – langt ud over, hvad vi 
almindeligvis modtager bl.a. misbrugsproblemer og kriminalitet. 
På grund af store besparelser og en ledig stilling, som vi ikke genbesatte, blev slutresulta-
tet ”kun” et underskud for året på ca. 300.000 kr. 
Her i starten af 2007 er situationen ved at normaliseres. Der er kommet flere henvendel-
ser og flere kontaktbesøg er afholdt og aftalt, og p.t. er 12 elever indskrevet. 
  
På grund af det lave elevtal, samt 3 elever på VUC og Handelsskole, har vi ændret vores 
struktur fra undervisning i 2 teams til projektorienteret undervisning. 
Desuden er vi påbegyndt undervisning i ”psykoedukation” for alle elever. Forløbet er bå-
de teori og praktiske øvelser. Undervisningen går ud på at lære kropskontakt samt aflæse 
kropssprog og mimik, hvilket for de fleste af vore elever er forbundet med store vanske-
ligheder. 
  
Til trods for ovennævnte har året været præget af personalets store engagement, arbejds-
indsats og fleksibilitet i forbindelse med omstrukturering begrundet i det lave elevtal, og 
med at få dagligdagen dækket ind til trods for manglende personale - en medarbejder på 
barsel samt en ubesat stilling.    
  
2006 var også året, hvor Svend Nørbjerg udtrådte af vores bestyrelse. Vi takker for den 
store opbakning, det store engagement og for et godt samarbejde gennem årene. 
  

Kurt Kristiansen 
forstander 

 
Ungdomshjemmet Thorshøjgård 
 
Til denne beretning vil jeg beskrive udviklingen på de særlige områder, vi i KFBU gerne 
vil kaste lys på – bl.a. for at kunne se, hvordan kommunalreformen eventuelt slår ind på 
krav og ændringer på KFBUs tilbud.  I øvrigt vil jeg henlede opmærksomheden på tidli-
gere indlæg vedr. processen omkring strukturreformen. 
 
1. Ændringer i anbringelsesmønster 
Det er populært og en regelmæssig tilbagevendende frase at sige, at anbragte børn og un-
ge bliver sværere og sværere. Man kunne også sige, at livet, samfundet, tiden - bliver 
sværere og sværere. THG får i en jævn strøm henvendelser vedrørende børn/unge, der 
helt tydeligt har det utroligt svært. Nogle gange glemmer vi professionelle måske, at der 
altid er nogle forældre bag, der også har haft det utrolig svært. Den lidt hårdere skal, de 
har udviklet for at kunne klare sig, gør os til tider hårde i vores dom. 
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Men jo, i det forløbne år har vi set nogle barske skæbner – nogle af dem må vi give op 
overfor. Det bliver simpelthen for hårdt for de andre unge og deres forældre. Men strengt 
taget er der ikke noget nyt i det. 
Det nye er, at vi efter nytår og helt tydeligt i forbindelse med frigørelsen af kommunerne 
fra amternes forsyningsforpligtelse (læs kommunalreformen) – har haft betydeligt flere 
henvendelser på alle typer af de tilbud, THG kan levere. Vores håb er, at det langt større 
geografiske område, vi nu har tilgang til, kan hjælpe de elever, vi er allerbedst til. Altså 
forfine vores visitationsmuligheder en anelse, så vi får endnu flere gode forløb. 
Vores elever udviser dog i stigende grad tendens til selvdestruktion, begyndende tegn på 
skizofreni, afhængighed af medicin for slet ikke at tale om afhængighed af dagligt indtag 
af sodavand, bestemte madritualer, bestemte kommunikationsmønstre, SMS, blogs på 
nettet mv. En del af dette er trends i tiden, en anden del kunne man tolke som en reaktion 
på den udskilningsproces, der ligger i polariseringen af ungdommen. De, der klarer sig 
godt modsat de, der lige er udenfor - stigmatiserede, upopulære, ucheckede, uuddannede. 
 
2. Forældresamarbejdet 
Vores forældreråd har ligget stille meget længe. Paradoksalt nok betyder det ikke mindre 
aktivitet på forældresamarbejdet. Alle afdelinger har meget hyppig og givende kontakt 
med forældrene. De går blot ikke så højt op i den organisatoriske side af sagen – men sø-
ger efter konkret vejledning, samvær og rådgivning.  På Pedersborg har vi det seneste 
halve år indført en introduktionsfase, som indbefatter 5 møder med afdelingsleder og vo-
res psykolog. Herefter et månedligt møde. Netop på Pedersborg har vi igennem tiderne 
haft lidt for mange meget utilfredse forældre – forældrene er i sagens natur part i de un-
ges borderlineproblematik eller personlighedsforstyrrelse – og det kan være svært at skil-
le tingene ad. 
Med vores forstærkede samarbejde med forældrene kan vi mærke, at vi har dem med i 
behandlingsarbejdet i stedet for imod. 
 
3. Menneskesyn 
Arbejdet med overordnede holdninger og værdier startede på THG for 4 år siden, hvilket 
har udmøntet sig i et kortfattet skrift, der kan ses på www.thorshoejgaard.dk 
KFBU forfattede senere foreningens menneskesyn i form af en større pjece og en pixiud-
gave.  For THG’s medarbejdere og forældre har det været et godt supplement til vores 
egne formulerede værdier. 
Det giver en styrke at præsentere sig med et stærkt bagland, hvad enten det er i mødet 
med sagsbehandleren eller forældrene. 
Vi plejer at sige, at som medarbejder i KFBU vælger du også i særlige situationer at yde 
en lille smule ekstra i kraft af den grundlæggende holdning, vi har. På THG viser det sig 
meget tydeligt i vores arbejde med tidligere indskrevne elever. 
I den brede medarbejderkreds må vi dog sige, at ikke alle har kunnet forlige sig med den 
tredje pind i opsummeringen af ’Mennesket er unikt’. Udtalelsen har været noget i ret-
ning af, at ’den personlige gudsopfattelse ikke skal inddrages i det professionelle arbej-
de’. 
I vores virksomhedsplan har vi besluttet et punkt, der tager sigte på i højere grad at få 
indflettet vores værdier i pjecer, statusrapporter om eleverne, i den interne kommunikati-
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on mellem medarbejderne og fra medarbejderne til eleverne. Og her tænker vi i særlig 
grad på det, der kan have direkte relevans i arbejdet med de unge. 
 
4. Nye udviklingstiltag 
I 2006 har 12 medarbejdere færdiggjort en intern uddannelse i at kunne skrive ressource-
profiler vedr. de unge efter en metode kaldet ”Arbejdsevnemetoden”. Vi har erfaring for, 
at den videre planlægning for den unge går i stå pga. kravet om en ressourceprofilunder-
søgelse af den unge.  Det tilbyder vi nu kommunerne at lave, og flere har taget godt imod. 
Vi har startet en ny undervisningssektion rettet mod smågruppeundervisning for elever, 
der skal videre fra den meget individualiserede undervisning til en mere krævende form. 
Vi har markeret overgangen fra amt til kommune med at få designet et nyt logo. 
 

 
Finn Alring 
Forstander 

 
Tjek-Punkt 
 
Det daglige arbejde.  
Udover vores kerneydelser (det opsøgende arbejde i narko – og prostitutionsmiljøet og på 
Christiania), har vi haft rådgivnings- og følgeskabsforløb med 72 forskellige unge i løbet 
af året og holdt åben 100 aftener i vores værested ”Butikken.” 
 
Studietur.  
Alle medarbejdere har deltaget i studietur til Holland, hvor vi besøgte og talte med for-
skellige projekter, som arbejder med samme målgruppe som Tjek-Punkt. Studieturen var 
meget udbytterig for alle. 
 
Lederskifte.  
Jeannie Hegstrup har fået orlov i 2 år fra den 1. september 2006 til 31. august 2008. Jean-
nie Hegstrup skal i perioden kortlægge den indendørs prostitution i Region Øst for Kom-
petencecenter Prostitution.     
I samme periode er Peter Szølløsi konstitueret som leder.  
 
VISO.  
Tjek-Punkt har indgået aftale med VISO om salg af rådgivningsydelser inden for vores 
målgruppe/arbejdsområde i størrelsesorden et ¼ årsværk. 
 
Ambulance Projekt.  
Tjek-Punkt har fået projektmidler til at støtte op om behandlingsgarantien for unge under 
18 i København. I den forbindelse har vi ansat to nye medarbejder og udarbejdet projekt-
beskrivelse.     
 
Andre opgaver. 
Tjek-Punkt har i indeværende år samarbejdet med Reden, Stop Kvindehandel, Dansk Rø-
de Kors og Red Barnet (i partnerskabsmodel) om 1 pige fra Ecuador og 4 Nigerianske 
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piger, som alle er blevet anholdt på gaden i København i færd med at prostituere sig, - og 
uden lovlig ophold i Danmark.     
 
Vi har, for en periode af 5 uger, screenet aktiviteter i H.C. Ørstedsparken i forhold til 
konkrete unge fra Dansk Røde Kors asylcenter i Gribskov, hvor der var mistanke om 
solgte seksuelle ydelser. Denne mistanke viste sig at være grundløs.   
 
I samarbejde med Københavns Kommune har vi taget del i tids- og aktivitetsregistrering 
samt haft en medarbejder på kursus i forhold til miljøledelse. Disse opgaver har været og 
er meget tidskrævende. 

 
    Peter Szølløsi 

Konstitueret leder 
 
Gribskov Efterskole 
 
I 2006 har vi haft travlt med vores store ombygning. Vi har fået lagt nyt tag og sat en 
masse nye vinduer i hovedbygningen. Det har i høj grad gjort, at elevværelserne er blevet 
forbedret. Vi har desuden fået endnu et værelse, således at vi nu har plads til 79 elever. 
Desuden har vi fået nye hoveddøre, og forhaven ved indgangen har vi ryddet for gamle 
buske. Dette har givet plads til en plan græsplæne med blomsterløg. 
 
Skoleåret 2005/2006 endte med et godt årselevtal. Skoleåret 2006/2007 startede også 
godt, dog begyndte eleverne at stoppe en efter en i efteråret 2006.  
Heldigvis optog vi en del nye elever i perioden september-december 2006.  
Vi har - til vores trøst - erfaret, at denne tendens også viser sig på en del andre eftersko-
ler. Det betyder, at det er noget, vi i fællesskab kan arbejde på at få minimeret. 
 
I 2006 har vi haft mulighed for at indkøbe nye materialer. Matematik har fået nye ar-
bejdsbøger. Desuden er der tilført en del nye midler til fysikundervisningen. 
 
Til det kommende skoleår har vi bevidst arbejdet hen mod, at vi via rekrutteringen får 
flere informationer om den enkelte elev. På denne måde kan vi tidligere i forløbet sørge 
for, at eleven får den rette hjælp og eventuel tilbud om specialundervisning støttet af 
kommunen. Desuden kan vi for første gang melde udsolgt allerede nu i marts 2007. 
 
På nuværende tidspunkt ser vi frem til effekten af vores nye navn, hjemmeside og bro-
chure. 
 
I foråret 2006 havde vi en periode uden sekretær, og også i den forbindelse fik vi en stor 
hjælp fra KFBU – tak for den gode assistance. 
 

Søren Møller 
Forstander 
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Den Gl. Brugs 
 
På Den Gl. Brugs vil vi nok huske 2006 som et af de rigtig gode år. Vi har haft fuld be-
lægning og som følge deraf en fornuftig økonomi. De unge mennesker i vores hus har 
udgjort en homogen enhed, som i den grad har smittet positivt af på såvel stemninger i 
huset som det meget flotte fremmøde, der har været i skolen stort set hver dag. De elever, 
der er gået ud, er kommet i gang med gode uddannelser, og de nye elever, vi har fået, er 
hurtigt faldet til. 
 
Vi har været på en del ture i det forløbne år. Først en tur til Tyskland, så en tur til Bulga-
rien og til sidst en tur til Lalandia, alle de tre ture fandt sted i sommerferien. I uge 41 var 
hele skolen på en rigtig god tur til London, og endelig har vi her i uge 6 været på skitur i 
Sverige. Netop nu er vi ved at planlægge ture for det kommende år. De tre første ture 
kommer til at gå til Sverige, Rumænien og Østrig. 
 
På personalesiden kan vi igen skrive ”ingen udskiftninger”, men vi har fået en deltidsstøt-
telærer i skolen, hvilket fungerer rigtig godt. Selvom vi i det daglige har travlt, har der 
også været tid til diverse kurser for personalet således, at vi både lærer nyt, men også er 
opdateret omkring alt det nye, der er trådt i kraft, og som man skal forholde sig til her ef-
ter 1. januar 2007. 
 
Vi har i det forløbne år haft et godt samarbejde med forældrene. Flere af dem kommer 
jævnligt på besøg i huset, men vi har ikke noget forældreråd eller for den sags skyld for-
ældrerepræsentation i bestyrelsen. 
 
Til sidst vil jeg godt takke personalet for en flot indsats i det forløbne år og takke vores 
lokalbestyrelse og KFBU for et godt samarbejde. 
 

Palle Rose  
Leder 

 
Pædagogseminariet i Aalborg 
 
Ledelsesberetning 
Pædagogseminariet i Aalborg er en ny institution, der er opstået på baggrund af en fusion 
mellem Skipper Clement Seminariet og Aalborg Socialpædagogiske Seminarium 
 
Seminariets hovedaktiviteter 
Pædagogseminariet i Aalborgs hovedaktivitet består i uddannelse af professionsbachelo-
rer som pædagoger, primært som ordinær uddannelse og sekundært som uddannelse un-
der Lov om Åben Uddannelse (meritstuderende). 
Herudover beskæftiger Pædagogseminariet i Aalborg sig med efteruddannelse af pæda-
goger i samarbejde med CVU Nordjylland samt udviklings- og forskningsarbejde inden 
for den pædagogiske profession. 
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Året, der er gået 
2006 har igen været et særligt år for Pædagogseminariet i Aalborg, hvor der gennem hele 
året har været arbejdet med fusionsprocessen. Dette har både været en arbejdsmæssig og 
økonomisk tung belastning for hele organisationen. 
 
Årets resultat og den økonomiske stilling 
Seminariets samlede indtægter har i 2006 andraget i alt 49,2 mio. kr. mod 56,6 mio. kr. i 
2005. 
Statstilskuddet udgør i 2006 43,9 mio. kr. mod 47,4 mio. kr. i 2005. Der er tale om en 
betydelig nedgang i antallet af STÅ (studenterårsværk). Nedgangen beløber sig i alt til 63 
STÅ, heraf 7 praktik-STÅ. Seminariets øvrige indtægter er faldet fra 9,2 mio.kr. til 8,7 
mio.kr., hvilket på trods af øget deltagerbetaling på 0,3 mio.kr i forhold til 2005, og det 
skyldes hovedsagligt fald i lejeindtægter og fald i salget af kurser på i alt 0,8 mio.kr. 
Sidste års nedskæring af medarbejderstaben ses nu på den totale lønudgift, som er et fald 
fra 42,4 mio.kr. i 2005 til 37,3 mio.kr. 2006. Ligeledes er der sket en generel besparelse 
på de øvrige omkostninger herunder specielt på bygningsdriften, hvor vedligeholdelses-
udgiften er faldet med 0,8 mio. kr. Dette er fra ledelsen begrundet i den snarlige påbe-
gyndelse af byggeri på Hobrovej og snarlig fraflytning i 2008 af lejemålet i Odinsgade. 
Resultatet er også belastet af en ændring af princip for afsættelse af feriepengeforpligtel-
sen, dette beløber sig til t.kr. 400. 
Desuden har året været præget af langtidssyge medarbejdere, dette belaster lønkronerne 
på trods af, at der sker en stor refusion herfor via stat og kommune. 
Personalestaben har i 2006 gennemsnitligt brutto udgjort 97 fuldtidsansatte fordelt på 58 
undervisere, 4 ledelsesrepræsentanter samt 35 teknisk/administrativt personale. Opgjort  
netto udgør tallene henholdsvis 58, 4, og 35, i alt 97. �
Årets resultat udgør i 2006 et underskud på 0,06 mio. kr. mod et underskud på 3,40 mio. 
kr. i 2005. Resultatet er ca. 0,95 mio. kr. bedre end det budgetterede.   
Årets resultat må betragtes som tilfredsstillende. 
Det likviditetstræk, som seminariet kan disponere over, vurderes at være tilfredsstillende 
til at klare fremtiden. 
 
Videnressourcer 
Seminariets vigtigste ressource er en veluddannet medarbejderstab, som kan skabe god 
uddannelse for studerende og kursister. Efter- og videreuddannelse af medarbejderne an-
ses derfor som en forudsætning for at have et ordentligt forretningsgrundlag. 
Seminariets omkostninger til det samlede personales opkvalificering udgør 1,7 mio. kr. i 
2006.  
 
Særlige drifts- og finansielle risici 
Igennem de senere år har der været tendens til stigende frafald blandt de studerende. Det-
te forhold er løbende blevet indarbejdet i seminariets forudsætninger for budgetlægning 
og dispositioner i øvrigt, men er stadig et af ledelsens fokuspunkter.  
 
Øvrige forhold 
I 2006 har Pædagogseminariet i Aalborg haft gennemsnitligt 14 personer ansat på sociale 
klausuler, primært fleksjob, med varierende timetal, afhængigt af den enkeltes formåen. 
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�
Forventninger til 2007 
For 2007 forventes et svagt faldende STÅ- tal, hvilket bl.a. skyldes, at nedsættelsen af 
dimensioneringen i 2002 nu i 2007 slår helt igennem. Ligeledes forventes en uændret ak-
tivitet i efter- og videreuddannelse og videncenteraktiviteter. 
Seminariet har i 2007 budgetteret med et underskud på 0,5 mio. kr. Der vil fortsat være 
en stram omkostningsstyring, og frafaldet vil stadig blive fulgt meget nøje, og der er for-
sat etableret særlige tiltag som opfølgning herpå. 
I forbindelse med at der politisk er indgået aftale om udmøntning af globaliseringspuljens 
midler, er der forskellige tiltag, som vil få positiv betydning for pædagoguddannelsen. 
Der er indlagt en større pulje i årene 2007-08-09 til efteruddannelse af undervisere på 
MVU uddannelserne, primært pædagog- og læreruddannelsen. Ligeledes er der indlagt 60 
mill.kr. i årene 2007-08-09 til styrkelse af kvalitet, faglighed og udviklingsbaseret viden 
på kommende professionshøjskoler. Disse midler vil blive udmøntet gennem kommende 
udviklingskontrakter, som i 2007 skal udarbejdes i samarbejde mellem professionshøj-
skolernes interimbestyrelser og Undervisningsministeriet. 
Finanslovforslaget for 2006 indeholder en generel besparelse på 1 % i 2007. I finansfor-
slaget 2007 er der til Pædagogseminariet i Aalborg ekstraordinært afsat midler, således at 
seminariet oppebærer samme samlede grundtilskud på 2,6 mio.kr., som de 2 fusionerede 
seminarier tidligere modtog. 
Der er i ressourcebudget indregnet et forbrug på ca. 13.000, hvoraf de 2.650 timer vedrø-
rer udviklings- og videncenteraktiviteter. 
I budgettet for 2007 er der afsat til en sygdomspulje på 0,4 mio.kr., hvilket skal ses i lyset 
af de mange sygemeldinger i 2006. Ligeledes er der på administrationsområdet medtaget 
en ekstra medarbejder, hvilket skyldes den store overbelastning hos denne faggruppe. 
Institutionens investeringer forventes øget i forhold til 2005, idet der i 2007 påbegyndes 
byggeri på Hobrovej afdelingen, der er til indflytning fra Odinsgade i 2008. 
�
Strategi og målsætning 
Pædagogseminariet er nu en del af det ubetingede CVU Nordjylland. Her skal der i 2007 
arbejdes intensivt med at udvikle fælles personalepolitik, lokalaftaler, studieordninger, 
økonomisystemer, nøgletal, markedsføring, it system mm. I 2007 forventer vi igen en ny 
institutionsreform med dannelse af 6 nye Professionshøjskoler i Danmark. Pædagogsemi-
nariet forventer, som en del af CVU Nordjylland, at blive en del af en nordjysk professi-
onshøjskole, som i januar 2008 forventes etableret i samarbejde med Sundheds CVU Aal-
borg. 
I 2004 skal der fortsat arbejdes med at få etableret en ny kultur på Pædagogseminariet. 
Alle nye fælles råd og udvalg er nu etableret. Seminariebestyrelsen vedtog i 2006, at Pæ-
dagogseminariets fremtidige adresse skulle være på Hobrovej, hvor der skal foretages en 
større udbygning. I starten af 2007 vedtog bestyrelsen et skitseprojekt, som indeholder 
både en nybygning og renovering af den del af den gamle bygning. Udbygningen vil bli-
ve påbegyndt sommeren 2007. Ligeledes blev der i 2006 vedtaget en reform af pædagog-
uddannelse, som træder i kraft august 2007. I starten af 2007 forventes pædagoguddan-
nelsens nye bekendtgørelse, hvorefter der igangsættes et større arbejde med at formulere 
ny studieordning og studiebeskrivelser�af uddannelsens 7 semestre 
. 
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Pædagogseminariet sætter i 2007 bl.a. fokus på følgende områder: 
·  Udbygning af Hobrovej. 
·  Udarbejdelse af ny studieordning og studiebeskrivelse samt august 2007 igang-

sætning af ny pædagoguddannelse. 
·  Fokus på kompetenceudvikling i forhold til implementering af ny uddannelse 

samt LEAN efteruddannelsesprojekt for seminariets administrative medarbejdere. 
·  Målrettet og strategisk at udvikle indsats, samarbejde og vilkår i CVU Nordjyl-

land omkring efter- og videreuddannelse og videncenteraktiviteter. 
·  Øget fokus på arbejdsmiljø. Herunder udarbejdelse, gennemførelse, analyse og 

opfølgning af arbejdspladsvurderinger. 
·  Ansættelse af yderlige 1 administrativ medarbejder med henblik på at styrke se-

minariets administration. 
·  Målrettet profilering af pædagogseminariet i forhold til optagelse af nye studeren-

de. Herunder øget fokus på markedsføring, studentermiljø og frafald. 
·  Fortsat opfølgning af seminariets økonomi og kontinuerlig optimering af ressour-

ceanvendelsen i den samlede organisation. 
  

Birthe Marie Pilgaard 
Rektor 

 
 
 
 
 
 
 

 


